
ZSÁK, PONYVA es ZSINEGJÜK SCHILUNGER MIKSA
BUDAPEST, V., Rudolf-rakpart 7.ÉS

(Az országház mellett.)
Telefon : 45—26. Alapittatott 1878.

! NAGEL
DOLF

Munkás-
és fogoly í i

zsák- és pony vagy ár
szalmazsák, fekvánkos,

lepedő, pokrócz
BUDAPEST,

V. Arany,
Távii^fcjHfifti SELA.Telefon : 35-92, 80-82, 104-10. ■ I H
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Mezőgazdák Szővetke
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VTTTTfifi! Ajánlunk azonnali szállításra a leg jutányosabb napiárak melleit :

Gép-, henger- és autó
olajat, gépzsirad éket,

kocsikenőcsöt

Eredeti hollandiSürgönyczim :

TURKSMA
Viehgeschäft

Leeuwarden hasas- és tesi^éss-

szarvasmarha
vételeket közvetít mérsékelt jutalék mellett

ye Y
YYPontos

kiszolgálás
és mindenféle gazdasági gépekhez szükséges kenőolajakat 

szavatolt jó minőségben.
YY

1= TURKSMA,
szarvasmarha kereskedése

WEISZ LIPÓT ÉS TÁRSAHH© HHElsőrendű
elismerő

nyilatkozatok

disznózsír, szalonna- és olajnagykereskedők

Interurban : József 14—50.LEEUWARDEN (HOLLAND).
4.

Budapest, IX,, Hentes-utcza 17.
H Sürgönyczim : WEISSEFETT Budapest.

Magyar Bank és Kereskedelmi R.-T.
Budapest, V.Keskenyvágányu Vasutosztálya■ i

, i

Gazdasági vasutakSÍI
I I■i :3 EJSB

nyomjelzése, tervezése és építése.

A Győri Vaggongyár gyártmányainak eladása.
költségvetések és mérnöki látogatás ingyen!
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EIEIETI
Hazánkban tökéletesen bevált.

Számos után rendelés.
Állandó nagy raktár Budapesten alkatrészekből és saját javítóműhely. 

Ekevezetö tanfolyamok. Szakmérnökök és gyakorlott szerelők.oí oe

Vezérképviselet

MUNKÁCSI és BÁNKI
oki. gépészmérnökök mérnöki irodája,
"1 Budapest, VI., Vilmos császár-ut 45., I. em. ^

Telefon interurban 76-94. Sürgönyczim: DIPLINGS.

1916. Julius 23.GAZDASÁGI LAPOK362
...

A Kis hirdetések ára: minden ázó 5 Allé 
a vastagabb betűvel irt szavak 10 fillér, 
a legkisebb hirdetés l korona. Csak oly 
levelek továbbittatnak, melyek a szükséges 
póstabélyeggel ellátva küldetnek be. Q QnKIS HIRDETŐPályázatokhoz csak bizonyitványmá- 

solatok csatolandók, Eredeti bizonyít
ványok elvesztéséért a kiadóhivatal
nem vállal felelősséget. ******

A 34 év óta fennálló KereskedelmibenVizsgázók ! ! Legnagyobb megtakarítás
időben 

pénzben 
ésanyagbani

A „KING“ kiváló gyorsme
szelő- és fertőtlenitő-gép sok
oldalú használhatósága miatt 
egy mezőgazdaságban 
sem nélkülözhető. A 
szivattyúk teljesen tömör 
sárgarézből készülnek, javi- 

^ tások majdnem teljesen kl- 
X zártak. „KING“ tömlőveze- 
. lékkel többet teljesít, mint 
2 20 ember ecsettel és minden- 
& féle állványozást és előmun- 
W kálatot feleslegessé tesz. Ezen 

gép egy nap alatt kifizetődik.

FISCHER J. CZÉG A Heller-féle
»King“

jelesen érett fiatalember lég- II i 1 f I
változás czéljából julius—augusz- U Ifflfllflfl fl ll 
tusra, azonnali belépéssel ura- fi || ||U|UV|J|e
irwlai^munkara ^ ajánlkozik, H II llUlUUllll
csupán teljes úri ellátásért, úti
költség megtérítésért. Megkere
sést Budapest, Corvin-bufíet 
üzletvezetőjéhez, Andrássy-ut 
41. kér.

Összes stabil, lokomobil gőzgé
pekről biztos sikerrel vizsgára 
előkészítek szerződés mellett, 
magyarul és németül. Sirovy 
Vincze oktató, Budapest, 
VII. Klauzâl-tér 11., III. 13.

Válaszbélyeg. ZSÁK- gyorsmeszelő 
és fertőtlenítő 
gép, az ecset
munka 20-szo- 
rosát teljesíti.

felvétetnek a kiadóhivatal
ban : Budapest, vm., József- 

ntcza 15. szám alatt.

PAP1RIT
SPÁRGA

és

irr

m
mm

46 kitüntetés,
Telefon 32—58.

Alapítva 1831,
Telefon 32—58.

Ifikípzsineg, heveder, 
Kötél, hajtószíj 
összes czéloKra

igyára, Budapest, V., 
Nádor-utcza 31—33.

egyike az ország legmegbíz
hatóbb beszerzési forrásainak.

szalmazsák,
fejpárna,

pokrócz
ponyvakölcsönzés.

SCHVARCZ JÚZSEF 
ÉS TÁRSA

BUDAPEST,

Vilmos császár-ut 53. sz.
ELSINGER M. I. ÉS fill Gyártok azonkívül

PITTORE ÉS TRIUMPH
nevű gyorsmeszelőt is.

Meszetőm szivattyúi azonnal kicserélhető golyós sze
lepekkel vannak ellátva, tehát nincsen eldugulás, 
nincsen piszkálás. Meszelőm ára (teljes felszereléssel 
és gyümölcsfák permetezésére alkalmas két- vagy 
háromágú szóróval) 60 koronától 320 kor.-ig.

vitorlavászon-, len- és jutaárugyár, 
♦♦ kikészítő-, telitő- és festődé. ♦♦

yktá*

I Renter Oszkár

Törvé
nyesen
védve. Gyár: Lajtaszentmiklós. 

Raktár : Budapest, V,, Báthory-utcza 6. 16. HELLER Bées, II. Prater Schrotzbergstr. 1.l-a üsző
kossfaóss

Képviselők kerestetnek.Kérjenek leírást.♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦
♦♦♦♦

Vivmon+oc szövetek, ponyvák, sátrak, öltö- 
VI4H1GMIGO nyök, köpenyek, lótakarók, tüzi- 

és itatővedrek, kendertőmlők.

Viaszkos-vászon K!EE‘ÍE,,i
Kender- és jutazsákok. 
Linoleum padlóbevonat. 
Aratógépponyvák.
G ép kévekötőzsinegek.

■agybecskerekl főkapitány 
Is fajbaromfi tenyésztőnek
nagyszerű találmánya

„PATKANIN“ Ff »a »rkék és sárga elsőrendű 
szállítójapntkánylrtó szer (nem méreg) mely 

•mberre és házi állatokra nem 
ártalmas.

I adag ára 2 korona
mely elegendő körülbelül 60—70 

patkány irtásához.
■Inden adaghoz használati 
utaiitás van mellékelve.

A biztos eredményért jótállás !
lamerte«) prospektust, 
van írva, hogy különféle gazdaságsán hány adag használandó. Kérésre 
Ingyen küld Reltter Oszkár fő
kapitány Patkánln gyárának 
vezetősége Nagybeoskereken,

Schvarcz József 
és Társa Budapest
Vilmos császár-ut53.

Irta : ORDÓDY LAJOS. — Ára 3 korona.
Ajánlott küldéssel 3.46 K. Utánvéttel küldve 3.65 K. 

Gyakorlati útmutatás arra, hogy mi
ként kell a szőlőket Istálló- és mű
kereskedelmi trágyákkal úgy trá
gyázni, hogy a legjobb terményt a leg
nagyobb mennyiségben elérhessük.

Megszerezhető a „Gazdasági Lapok“ kiadó
hivatalában, Budapest, Vili., József-utcza 15.

melyben le

Ajánlatok és minták ingyen és bérmentve.

m

¥¡j
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TAKARMÁNYDARA —=±=
TENGERICSUTKÁBÓL

a LANZ-féle őrlőgéppel! Az 
eddig csak tüzelésre használt 
tengericsutka mint KITŰNŐ 
TAKARMÁNY értékesíthető.

■Ü553K1 HAHN ARTHUR t, TÁRSAI BUDAPEST, 8KÄ
' ....... Sürgönyczim: CASE BUDAPEST, -...- .... ......

gőzszántó
gépek,Eredeti

a c z é I 
cséplők.

STOVER amerikai benzinmoto
rok és lokomobilok.

Megjelenik minden vasárnap,66. évfolyam 30. szám. 1016. Julius 23.

BiZDiSlB LAPOK
MEZŐGAZDASÁGI HETILAP. VEZÉRELV :

Hotzunk mezei gazdaaígunkb* 
helyes arányokat.

¿lapította KORIZMIOB LÁSZLÓ 
1849-ben.

HIRDETÉSEKET
a lap kladdhlvata la vess fel.

Árjegyzék ingyen és bérmentve. 
Hirdetési mellékletek jutányos árban fogad

tatnak el.

Szerkesztőség és kiadóhivatal : Budapest, Vili., lózsef-utcza 15. sz.
Az „Állattenyésztési és Tejgazdasági Lapok" ingyen mellékletével.

A lap Mellem! részét illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési és hirdetési 
pénzek a kiadóhivatalhoz csimzendők.

ELŐFIZETÉSI FELTÉTELEK:

Egész évre . . .
Fél évre ....
Negyed évre . .

. . 20 kor. 
, . 10 „
» • » »

Kisalföld, julius 16.
Az aratás e hó 3-án általában megkezdődött. 

Vannak jó rozsok, de van sok silány szemű is. 
Azok a rozsok ugyanis, melyek késő tavaszig 
tulnedves földben voltak, magasra nőttek, de 
szemük apró. Ilyen rozs magyar holdankint 6 —7 
q-t ad. Buza is meglehetős, ám a régi magyar 
fajta ocsu lesz, ez már 2—3 hete száraz volt a 
rozsdától. Diószegi fajta, ha dűlt is, szép szemű 
s fog is fizetni. Leggyengébb az árpatermés. A 
rengeteg esőtől és szélvihartól össze-vissza ku
száivá földön fekszik az árpa, igen sok benne a 
kalászos sarjuhajtás, úgy hogy csak úgy zöldiké
nek az árpaföldek, az érett árpaszem pedig la
pos. Csak az álló árpának lesz nagyobb szeme, 
ez pedig ritkaság. Vannak bizony olyan árpák, 
hogy felerészben sem volna érdemes learatni.

Zab jó kilátással kecsegtet. Kukorieza az 
utóbbi forró napokban jól előre haladt, mert 
igen el volt maradva. Máskor julius második fe
lében már tejes kukoriczát lehetett enni, most 
nem. A hajnalok néha igen hüsek, 13-án majd
nem dér volt, ilyen időjárást a kukorieza nem 
szeret. Bab szintén szép termést igér, úgy a mák 
is. Ez idén igen sok mákot vetett a nép s úgy 
látszik a mák — bevág ! Répák szépek, vannak 
takarmányrépák, melyeket nagy levélzetük miatt 
másodízben nem lehetett bekapálni. Czukorré- 
pák is szépek, néhol gyomosak ugyan, de nincs 
hozzá munkás. Még e hő elején 280—320 fillért 
kaptak a női napszámosok, a mint az aratás 
megkezdődött, 4 korona napszámmal gyereket 
sem lehet kapni kapáláshoz. A takarmányrépa 
levelét igen lopják, mert most nincs az a sze
gény asszony, a kinek néhány kacsája ne volna. 
— zsír miatt. Majd őszszel a kukoriczát fogják 
dézsmálni, hogy kihizlalhassák.

Gyümölcs nincs, valami dió lesz.
Rózsaburgonyának mármost a fele rossz, las- 

sankint nem is fogják termeszteni ; igen terjed 
már, a mint a nép nevezi : az »állami krumpli« 
ültetése.

Nagy a tej keresése a falukon is, szegény em
ber nehezen jut a tejhez, a sok gyermek pedig 
sir, ha nincs tej, kávé. Ennek pedig az az oka, 
hogy ilyen munkaidőben a tejet nem adják el, 
mert kell a turó. Mit adjon a kisgazda a nap
számosoknak, vagy mit egyék ő ? Hús nincs, hát 
naponta ilyen, meg amolyan leves, meg a tészta. 
De mit tegyen a tésztára ? Tavaly alig termett 
mák, diófája nincs mindenkinek, no meg dióhoz 
czukor is kellene, nálunk szilva nem terem 
annyi, hogy lekvárt is készítsenek, nem marad 
más hátra, mint folyton turó és turó kerül a me
téltre, ehhez pedig tej kell, igy gazdahelyen most 
nem adnak el tejet.

Nagyon kevés az arató, miért is lassan folyik

y gmg!Q|^" JÓZSGf 40—66» midőn nemcsak az aratás, de a hordás és csép-
.. lés folyamán is nagyon sok kenyérmag tönkre

ment s voltaképpen ez — nem a termés alacsony 
volta — okozta a kis hozamot. Arravaló tekin
tettel pedig, hogy a cséplőgépek száma is meg- 

kéziratokat a szerkesztőséö nem ad vissza szaporodott, hogy e munka legalább 7 — 8 nap-
= pal előbb kezdődött az idén, mint máskor és 

hogy esőmentes időben sokkal többet lehet csé- 
Lap pelni, mint mikor minduntalan hull a csapadék, 

nemcsak hamarább kezdődött a cséplés, de 
előbb is készül el és akkor nem lesz annyi káros 
eshetőségnek kitéve, mint a múlt évben.

Ezek azon szempontok, melyeket figyelembe 
kell venni az idei gabonatermés átlagok össze
állításánál. Hivatalos oldalról tudósításokat ez 
ideig nem kaptunk, igy csak magánértesitések- 
ből, látottak és hallottakból lehet képet alkot- 

867 nunk a termés minőségéről s mennyiségéről. 
Alább közlünk egy pár tudósítást, s lapunk mai 
számában foglalt gazdasági levél eléggé tájékoz
tatja t. olvasóinkat.

Az • lapokban foglalt minden czlkkért az utánnyomás 
joga fentartva,

TARTALOM.
363Szemle — — ... _. .......................  — ...
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367
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SZEMLE. Zalaujfalu'3
írok egyről másról : az aratásról annyit irha

tok, hogy az időjárás szép, kellemes, de száraz. 
Gazdasági munkások mind hadba vonultak s csak 
az idehaza maradt alkalmatlanok vannak, a kik
nek segítségére kértük s kaptuk is a katonai osz
tagokat s igy a vidékünkön az aratás és az össze
függésben levő egyéb gazdasági munkák végzése 
halad. Buza és rozs aratása lefogyott, betakarí
tása folyik. Cséplés mivoltáról még üzenetet 
adni nem tudok.

(Gabonatermés. — Gazdasági hírek Zalából és a 
Kisalföldről. — A gabona maximális ára.)

Időjárásunk ellen nem lehet kifogást tenni oly 
jó, hogy nyugodtan dolgozhatnak a mezőn az 
aratók, takarodók és cséplők, valamint a kapá
sok és a szántók-vetők is (mert hisz tarlónövé
nyeket vetnek most is).

A gabonatermés nagy átlagban nem sokkal 
jobb, mint a múlt évi volt, pedig az igen gyenge 
hozamot adott, hanem azért Istennek mégis há- Egyéb termények : szőlőlevélperonospora fel
lát adhatunk, hogy ilyennel jutalmazta meg azt lépett, de helyenként már a fürtökön is látni, 
a silány talajmivelést, mit szántóinknak adtunk, Rézgáliczhiány miatt nem bírunk ellene védő
mért bizony ez a munka igen sok kívánni valót kezni ; ha csak a baj terjedését a mostani szép 
hagyott hátra. Néhol (p. o. Somogy nagy részén) kellemes időjárás nem akadályozza meg, akkor 
megbünhődtek a gazdák azért, mert hiányos ta- szőlőink veszélybe jutnak, habár a terméskilátá- 
lajmüvelés mellett, meg nagyon későn is, vetet- sok még most kielégítők, 
tek őszi gabonát. És mindezeknek daczára na- Fontosabb kapásnövényeinknél: tengeri, bur- 
gyobbak az átlagok most, mint tavaly voltak, gonya, répánál a terméskilátások szintén ki
mert alig volt itt-ott valami kevés hőütés, min- elégitek.
denütt rendesen beérett a gabona, a rozsda sem Természetes és mesterséges takarmányok is 
tett oly nagy kárt, mint pl. 1914-ben, mert be- biztatónak ígérkeznek.
száradt s a levélen maradt, a szemre nem ter- Egyes nagyobb gazdák vidékünkön a hiányzó 
jodt. Az időjárás kitűnő volt az aratás alatt s gazdasági cselédek helyett Stock- vagy Rábá
mig a múlt évben — daczára, hogy nagyobb féle motoros ekéket szereztek be. 
erővel dolgozhattunk, mint az idén — nem rom- Azt hiszem az ily motoros ekékkel a nagyobb 
lőtt meg semmi, mert nem volt oly sok csapa- gazdák a mezőgazdasági munkák végzéséről ked- 
dék, mint 1915-ben ; ennélfogva sem annyi per- vezően gondoskodhatnak, 
gés (magkihullás) nem volt, sem annyi kicsirá
zott vagy dohos s penészes mag nem került, tonai munkásosztagokat behívták julius 16-ára, 
illetve kerül a cséplőgépbe, mint a múlt észtén- ez által részben a betakarítás, de a cséplés is 
dőben, tehát tényleg úgy minő- mint mennyisé- nehezen fog menni, miután az idehaza maradt 
gileg is jobb az idei termés a tavalyinál, mert 
használható gabonát többet ad, mint a múlt év,

U. i. Vidékünkön az összes kivezényelt ka-

munkaerő már gyenge ! ^ B. L.
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az aratás. Kevés a szabadságolt katona, kevés a a maga vagy harmadik személy javára, úgyszintén

volna, de legfeljebb 2 nap lehetne egyfolytában a jelen rendelet szerint fel nem. számítható bármi- 
dolgozni, 15-én is esett, ma is borús az ég, ned
ves a föld s este felé esett is.

A sok vizes földbe muhar és köles került, leg-

33.50, 30.50. Sáros és .Szepes vármegyék 42.—, 
38.—, 34.50, 31.50, 34.—,' 31.—. 
jg: Tisza bal partja: Békés-, Hajdú és Szabolcs yár- 
megyék, Debreczen város 41. —, 37.—, 33.—, 30.—,
32. —, 29.—. Bihar, Máramaros, Szatmár, Szilágy 
és Ugocsa vármegyék, Nagyvárad és Szatmárnémeti 
városok 41.50, 37-50, 33.50, 30.50, 33.—, 30.—
gTisza-Maros szöge: Arad, Csanád, Temes és To- 
rontál vármegyék, Arad, Pan csóva, Temesvár és 
Versecz városok 41.—, 37.—, 34.—, 31.—-, 32—, 
29.—. Krassó-Szörény vármegye 41.50, 37.50, 34.—■, 
31.—, 32.—, 29.—.

Királyhágón túl: Alsó-Fehér, Besztercze-Naszód, 
Brassó, Csik, Fogaras, Háromszék; Hunyad, Kis- 
Küküllő, Kolozs, Maros-Torda, Nagy-Küküllő, Sze- 
ben, Szolnok-Doboka, Torda-Aranyos és Udvarhely 
vármegyék, Kolozsvár és Marosvásárhely városok 
42.—, 38.—, 34.-, 31.—, 32.—, 29. .

Fiume város és kerülete 42.—, 38.—, 34.—, 31.—«, 
34.—, 31.—.

Horvát-Szlavonországok egész területe 41.50, 37.50,
33. —, 30 —, 33.—, 30.—.

Árpa. A Hadi Termény rt. által sörfőzésre vagy 
más ipari czélra vásárolt sörárpa az egész ország 
területén julius 16-tól deczember 15-ig 42— K, 
deczember 15-e után 38.— K.

Zab az egész ország területén julius 16-tól 'de
czember 15 íg 40.— K, deczember 15-e után 37.— 
korona.

lyen mellékszolgáltatást ígér vagy szolgáltat az eladó 
vagy harmadik személy részére, az —• a mennyiben 
cselekménye súlyosabb büntetőrendelkezés alá nem 

1 , . , , ,, , . „ . ,T . ... esik — kihágást követ el és hat hónapig terjed-
alább a takarmányt pótolni fogja. Vannak koz- hető elzárással és 2000 K-ig terjedhető pénzbünte- 
ségek, a melyekben láthatni bevetetlen földeket, téssel büntetendő.
még HlQSt is nyirkos a talaj. Ha megállapítható annak a nyereségnek az ösz-

Pozsony és Nyitra megyében junius folyamán szeP’ a melyet a tettes cselekményével illetéktele-
sok sértés hullott el. Községemben a kanseites feiül a megállapított nyereség kétszeresével felemelt 
is elpusztult, pedig nagy nehezen jutottunk összegig terjedhet, 
hozzá, egész Mezőhegyesről hozattuk. Milyen 
kár háramlik abból, ha megint félesztendeig sem 
lesz kansertés, mennyi malacz fog hiányozni !

Barsi.

Ugyanígy büntetetendő az is, a ki akár szándé
kosan, akar a köteles gondosság elmulasztásával 
bármely módon közreműködik abban, hogy az áru
sítással megbízott alkalmazottja vagy az eladást 
közvetítő más személy a kölesért vagy 1916. évi 
termésű búzáért, rozsért, kétszeresért, árpáért és 
zabért követelhető legmagasabb árak megállapított 
korlátozását kijátsza vagy meghiúsítja, vagy a ki 
bárkinek e korlátozás kijátszására vagy meghiusi- 
tására irányuló eljárását bármely módon elősegíti 
vagy eltitkolja.
r A jelen §-ba ütköző kihágás miatt nem büntet
hető az, a ki a követelt árt a jelen rendelet elle
nére megígérte vagy megfizette, ha a kihágást a 
hatóságnál feljelenti. E kihágások miatt az eljárás 
a közigazgatási hatóságnak, mint rendőri büntető
bíróságnak, a székesfővárosi államrendőrség műkö
dési területén pedig a m. kir. államtendőrségnek 
hatáskörébe tartozik.

Mennyi elveszett pénz !
(A m. kir. minisztérium 2350/1916. M. E. számú 
rendelete a búzáért, rozsért, kétszeresért, árpáért, 
zabért és kölesért követelhető legmagasabb [árak 

megállapításáról.)
A m. kir. minisztérium a háború esetére szóló 

kivételes intézkedésekről alkotott törvényes rendel
kezések alapján a következőket rendeli :

1. §. Az 1916. évi termésű búzáért, rozsért két
szeresért, árpáért és zabért követelhető legmaga
sabb árak a jelen rendelet kiegészítő részét alkotó 
jegyzékben (lásd alantabb !) állapíttatnak meg.

Az ott megállapított árak :
búzánál 2%-nál nem több idegen keveréket tar

talmazó, hektoliterenkint 76 kg.-os sulyminőségü, 
egészséges búzára,

rozsnál hl.-ként 71 kg.-os sulyminőségü, egészsé
ges rozsra,

árpánál és zabnál — sulyminőségre való tekin
tet nélkül —• egészséges árpára és zabra vonat
koznak.

A mennyiben a buza hl.-jénak súlya — 2%-nál 
nem több idegen keverék mellett — 76 kg.-nál na
gyobb, a megállapított legmagasabb ár a hektoli- 
ter-sulykülönbözetnek minden teljes kg.-ja után 78 
kg.-ig bezárólag 20 fill.-rel, további 3 kg. sulykü- 
lönbözetig, azaz 81 kg.-ig 15 fill.-rel emelkedik.

Amennyiben a buza hl.-jének súlya — 2.%-nál 
nem több idegen keverék mellett — 76 kg.-nál ki
sebb, a megállapított legmagasabb ár a hektoliter- 
súly különbözetnek minden teljes kg.-ja után 73 
kg.-ig bezárólag 20 fill.-rel, azontúl minden további 
kg.-nál 71 kg.-ig 30 fill.-rel csökken. Horvát-Szlavonországokban a kihágások miatt az

Ha a buza 2%-nál több idegen keveréket tártál- ottani jogszabályok szerint erre hivatott hatóságok 
máz, a keveréknek minden megkezdett 1—1 száza- járnak el.
léktöbblete után a megállapított legmagasabb ár- U 5. §. A vámkülföldről származó terményekre ez
ból 100 kg.-kint 30 fill.-t le kell vonni, a rendelet nem vonatkozik és e termények forga-

A mennyiben a rozs hl.-jének súlya 71 kg.-nál lombahozatalára nézve a 3411/1915. M. E., illető-
nagyobb vagy kisebb, a megállapított legmagasabb leg 534/1916. M, E. sz. rendeletek rendelkezései
ár a hektoliter-sulykülönbözetnek minden teljes irányadók.
kg.-ja után, de legfeljebb 3 kg. sulykülönbözetig {f- Kiváló vetőmagra nézve a földmivelésügyi mi-
16 fill.-rel emelkedik, illetőleg csökken »> I niszter, Horvát-Szlavonországokban a bán a mező-

Akár az 1916. évi termésből, akár korábbi ter- gazdasági érdekképviseleti szervezetek előterjesztése
mésből származó köles legmagasabb ára, száraz, alapján e rendelet alól kivételeket engedhet. 
egészséges, rostált minőségre nézve mm.-kint 40 6. §. Azokra az 1915. évi termésű buza-, rozs-,
K.-ban állapittatik meg, kétszeres-, árpa- és zabkészletekre nézve, a melyek

2. §. A jelen rendelettel megállapított legmaga- a requirálásokra vonatkozólag érvényben álló ren-
sabb árakat, a melyek magukban foglalják a ra- delkezések értelmében a jelen rendelet életbelépése
kodóállomáshoz való szállítás költségét is, zsák nél- előtt már zár alá vétettek, vagy a Hadi Termény-
kül az átvétel, helyén és készpénzfizetés mellett tör- részvénytársaságnak, illetőleg e társaság bizomá-
tént eladás esetére kell érteni A Hadi Termény- nyosainak eladásra, illetőleg átvételre bejelentettek,
részvénytársaság, vagy ennek bizományosa által az eddig érvényben állott legmagasabb árak maiad-
történő vételnél a rakodó-állomás helyén érvény- nak irányadók.
ben álló legmagasabb ár az irányadó. 7. §. A búzából, rozsból, valamint árpából készült

Az eladó az általa szolgáltatott zsák árát külön liszt árának kiszámításánál a minisztérium további
felszámíthatja. A zsákért felszámítható legmagasabb intézkedéséig ezentúl is a buza, rçzs és árpa tekin-
árat a kereskedelemügyi miniszter rendelettel sza- tétében eddig érvényben volt legmagasabb árak
bályozhatja. irányadók.

A Hadi Termény-rész vénytársa ság, valamint e 8 §. Ez a rendelet 1916- évi julius hó 16. nap
társaságnak bizományosai az általuk a termelőtől ján lép életbe. Hatálya kiterjed a magyar szent ko-
megvásárolt kölesért, rozsért, kétszeresért, árpáért róna országainak területére,
és zabért a jelen rendelettel az illető terményre mi- Budapest, 1916 julius hé 14. 
nőség szerint megállapított legmagasabb árt tar
toznak fizetni. Ha a felajánlott termény mennyi
sége 50 mm.-t nem halad meg, a társaság vagy bi
zományosa átvételi árként a hatóságilag megálla
pított legmagasabb árnál egy K-val alacsonyabb A 2350/1916. M. E. számhoz. Jegyzék a búzáért,

rozsért, kétszeresért, árpáért és zabért követelhető 
legmagasabb árakról.

Tehát megvannak a hatósági gabonaárak ; 
ujonganak a merkantilisták és — enyhén szólva 
— jogosan zúgolódnak a mezőgazdák, mert 
a termelési költségekhez arányosítva, a jelen
leg megszabott árak oly alacsonyak, hogy 10 
gazda között alig egy fogja ezek mellett szám
adását megtalálni. íme a búzánál 15%, a rozs
nál 10% és az árpánál 8% az árjavitás, mikor 
a gazda szükségletét képező ipari termények 
óriási emelkedését nem fékezi a kormány, sőt 
mint, a vaskartell részese még részben azt elő is 
segíti. De ha behatóbban vizsgáljuk a dolgot, 
még ez a kis javítás is csak látszólagos, a tény
leges még sokkal kisebb. Hiszen a tavalyi prä- 
miumos árakat véve tekintetbe, bizony csekély
ség az, a mivel többet kapnak a gazdák ma, 
mint a múlt évben. S hogy ha a szegény gazda 
deczember 15-ig nem adja el terményét, még 
kisebb árt kap, pedig hányszor nem Ő az oka, 
hogy gabonája egy részét előbb nem adhatta el, 
p. o. az időjárás miatt későn végezte a vetést, 
avagy cselédei közül elment vagy elhalt vala
melyik s helyette mást nem kaphatott, tehát a 
felesleges szegődmény gabonát el kell adnia stb. 
Az is apasztja az árak magasságát, hogy tavaly 
75 kg.-os búzáról és 70 kg.-os rozsról szólt a 
megállapított ár, most pedig 76 kg.-os búzáról 
és 71 kg.-os rozsról szól az ének. No de ne foly
tassuk, tudja ezt minden gazdatárs. Mi gazdák 
nem kívántunk mást, csak költségeink megtérí
tését a gabonaárakba betudni, a mit 25% árja
vitással értünk volna el. A Bp. H. czikkirója 
szerint :

»Hozzávetőleges számítással mintegy negyed- 
milliárddal kevesebb az az ár, melyet megálla
pítottak, annál az árnál, mely a termelés költsé
gének növekedésével a gazdák szerint arányos 
lett volna. A búzánál mintegy 150 millióval, a 
rozsnál 40—50 millióval, az árpánál 30—40 
millióval kevesebb lesz az ár, mint a mennyit a- 
gazdák reméltek. A malomipar érdekét több kí
méletben részesíti ez a rendelet, mert szüksé
gesnek tartja megemlíteni, hogy a jövőben csak 
a buzakenyérliszt árát hagyja változatlanul. Más 
szóval a főzőliszt és a nullásliszt ára növekedni 
fog és alkalmasint ebben fog kifejezésre jutni 
az a követelés, melyet a malomipar az őrlési 
nyereség további növelésére nézve előterjesz
tett.«

Nehogy azonban kedve szottyanjon valakinek 
a maximális árnál magasabban értékesíteni ga
bonáját, a büntetések több mint 300%-kal emel
tettek fel, akár az ipari termékek, melyek, árából 
bemutatóul álljon itt egy pár: M

Zsák volt 1 K 50 f., most 7 K, istráng volt 5Ö 
f., most 3 K 20 f., patkó volt 40 f., most lK, 
gépolaj áremelkedés 500%, kén áremelkedés 
1000%, kocsikenőcs áremelkedés 400%, réggá-
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Gróf Tisza István s. k., 
m. kir. miniszterelnök

árt számíthat.
Ha a Hadi Termény-részvénytársaság vagy bizo

mányosa az általa megvett terményeket a szerző- fA M„nrnlf ¿rak kñ,r.j az e,s¿ j.eít¿ a vonat
áéin megállapított időben a termelőtől át nem L vedis az 1 só Tulius 16-tól december 15-t
veszi az eladó az átvételi ár után késedelmi ka- h deczember 15-dik után; a 3-dik és 4-dik szám
matot és Őrzési dijat is számíthat fel arra az időre, & hétszeresre, az 5-dik és 6-dik szám az ár-
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tartotta. Az őrzési dij nagyságát a kereskedelem- Duna jobb partja : Baranya, Fejér, Győr, Komá- 
ügyi miniszter állapítja meg. rom, Moson, Somogy. Sopron, Tolna, Vas, Veszprém,

3. §. A vételár hitelezése esetében a megállapított és Zala vármegyék, Győr, Komárom, Pécs, Sopron
legmagasabb áron felül követelhető kamat kamat- és Székesfehérvár városok 41-50, 37.50, 34.— 31.—■,
lába legfebb 2%-kal haladhatja meg az Osztrák- 33. — , 30. — .
Magyar banknak az ügylet megkötésekor érvény- Duna bal partja : Bars, Esztergom, Hont, Nógrád, 
ben állott váltóleszámitolási kamatlábát. Nyitra. Pozsony vármegyék, Pozsony város 41.50,

4. §. A jelen rendelettel megállapított legmaga- 37.50, 34.—, 31.—, 34.—, 31.—. Árva, Liptó, Tu-
sabb árak 1916. évi julius hó 16. napján lépnek rőcz. Trencsén és Zólyom vármegyék, Selmecz- és
életbe. Bélabánya városok 42.—, 38.—■, 34.50, 31.50, 34.—,

Ezen'a napon tul tilos kölest, valamint 1916. évi 31.—.
búzát rozsot, kétszerest, árpát és zabot Duna-Tisza köze: Bács-Bodrog, Csongrád, Jász-

drágábban árusítani vagy vásárolni annál az árnál. Nagykun-Szolnok vármegyék, Baja, Hódmezővásár-
a melyet a jelen rendelet legmagasabb árul meg- hely, Szabadka, Szeged, Újvidék ét Zombor váró-
állapit. sok 41.—, 37.—, 33.50, 30.50, 32.—, 29.—. Heves

A ki kölesért vagy 1916. évi .termésű búzáért, és Pest vármegyék, Kecskemét város 41.50, 37.50,
rozsért, kétszeresért, árpáért vagy zabért a jelen 33.—, 30.—-, 32.—, 29.—■. Budapest székesfőváros
rendelettel megállapított legmagasabb árnál maga- 42.—, 38.—■, 34.—■, 31.—-, 33.—, 30.—.
sabb árt vagy a legmagasabb áron felül a jelen Tisza jobb partja: Abauj-Torna, Borsod, Beteg,
rendelet szerint fel nem számítható bármilyen mel- Gömör-Kishont, Ung.és Zemplén vármegyék, Kassa
lékszolgáltatást követel, elfogad, ígértet vagy adat és Miskolcz városok 41.60, 3 7.50, 33.50, 30.50,
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liez áremelkedés 1800%, gépszij áremelkedés között akad jó is, de kései szinte. A dohány 
400%, repezeolaj áremelkedés 900%, repeze- (melyből 168 kát. hold termeltetik) elég jól áll ; 
pogácsa áremelkedés 400%, csizma áremelke- a korai már igen szép levelekkel rendelkezik, 
dés 400%, keréktalp áremelkedés 400%, szekér mig a kései még alig hogy kibújt, de mint az 
áremelkedés 526%, műtrágyák áremelkedés egyik intéző állítja, ez is jó termést fog adni. 
140%, szén áremelkedés 75% stb. stb. A takarmánytök is kései vetés, melyről véle-

Mikor lesznek ezeknél az ipari készítmények- ményt mondani nem lehet. A rétek kitűnő kar- 
nél az árak maximálva ? Ha az élő sertés-és ban vannak, a legelők is aránylag elég jók. Sok he- 
marhaárakat tudták maximálni, ezeknek az árát lyük van ezen gazdaságoknak, melyekről még 
is meg lehet határozni hatóságilag, csak akarni ma sem szikkadt el a talajvíz s igv hasznosítá
séi! ! suk nagyon kérdéses ; ilyenekből halastavakat

Mikorra várhatja a gazda ezen maximális ára- szándékoznak készíteni, a mint kellő munkás- 
kat? Mikorra a napszám és szakmánymunkabé- erővel rendelkeznek. Már egy tavat, mely a Rinya 
rek hatósági megállapítását? Mikorra ások min- patakból kapja-vizét, be is népesítettek apró 
den mást, a mit a gazdák kértek s várnak ? ? ? ponty és ezompó ivadékkal. Tekintve a hal ke- 

Nem fél a kormány attól, mit Gaál Gaszton resett voltát s jó árát, igen jó gondolat volt a 
mondott, hogy a gazdák egy része nem fog ga- haltenyésztést kezdeményezni, hisz nem egy 
bonát termelni, hanem áttér az állattenyész- halgazdaság tisztán 300 K jövedelmet hajtott 
tésre, legelő gazdaságra stb. Ki fogja akkor ke- kát. holdanként a legutóbbi években.

A mesterséges takarmányok közül többfélét 
termelnek, de tekintettel a tehenészetre, a here
félék és luezerna vannak túlsúlyban s a száraz
ság daczára is elég jó hozamot adnak ez idő 
szerint, csak azt vettem észre, hogy a forróság 
gyorsította ezen növények fejlődését is s hama
rosan virágzásnak indulva, száruk megkeménye- 

Atvirrasztott éjszaka után. melyet túlzsúfolt dik, fás (rostos) lesz és már kevésbé kedveli az
állat, de meg a legnagyobb gondosság mellett is

nyérterménnyel ellátni Ausztriát és szövetsége
sünket ?

Gazdasági levél.
Budapest—Simon gát, 1916 jut. 10.

vasúti fülkében töltöttem, érkeztem meg a si- 
mongáti uradalomba, Somogyországba, hogy régi pereg levele, pedig ez a legértékesebb része ezen
jó barátomat — a jószágigazgatót meglátogatva, zöld eleségnek. A munkáshiány miatt a téli ta-
egyuttal megtekintsem ezen nagybirtokot. Ka- karmánynak elraktározandó heréket sem tudták
posvártól kezdve kezdett derengeni a hajnal ; még levágni. Magnak is hagynak, hogy ne kell
akkor még csak sötét körvonalakban látszottak jen pénzt kiadni a rossz és drága magvakért,
a fák és bokrok s sötét, sürü köd ereszkedett le Arankamentes lévén az összes termésük, nyu-
a laposokra, melyek csak nemrég szabadultak godtan vethetik el saját termésű magvaikat, sőt
meg a vízállásoktól. Beleg állomástól kezdve jól teszik, ha a felesleget áruba bocsátják, mert
azonban már világos lett s szomorodott szívvel ily tiszta magnak, mint itt terem, nagy lesz a
láthattam, hogy a sok tavaszi eső után a mos- kereslete. Muhar, köles, czirok, csalamádé kö-
tani 3 hetes szárazság és forróság mily romboló zepes. Bükköny kazalban,
hatást fejtett ki ebben a különben jó hírnévnek Van vagy 22 kát. hold szőlő, mely pompásan 
örvendő vármegyében, A régi magyar nótának gondozott, teljesen gazmentes, rendesen kezelve,
szó szerint igaza van erre, mert bizony itt tény- szépen felkötve és vagy 3-szór permetezve, iga-
leg : ritka buza, ritka árpa, ritka rozs. Rá- zán kellemesen hat a szemlélőre, annál is in
adásul a kukorieza is többnyire ritka s ha a sü- kább, mert a sok tavaszi eső daczára sem látni
rüsége megfelelő is, oly alacsony, gyenge fejlő- rajta peronosporát és más betegséget sem. A
désü, hogy nem sok reményt táplálhatunk a ter- 4-ik permetezéshez éppen várták a rézgálicz
mésnagyságra nézve, annyival kevésbé, mert érkezését. Raífia kötözőjük is van elég, mert
hisz néhol az arasznyi szár már forgóját hányja idejében gondoskodtak róla. A tőkék úgy meg
ki. A kisbirtokosok búzája, rozsa nem hiszem, vannak rakva fürtökkel, hogy ha baj nem éri ezt
hogy 4 q-nál többet adhasson kát. holdanként, a szép kis homokbuezkát, nagy termést fog adni.
de akad majd közöttük olyan is, mely ennyivel Megemlítem még, hogy az uradalom 3 szesz- 
sem jutalmazandja a gazda fáradságát. gyárában eddig burgonyából készítették a spiri-

De nézzük meg az uradalmi táblákat. Itt már túszt s van finomítójuk is egyiknél, hogy ne kell- 
a rendes sűrűséget látjuk a gabonákban, hanem jen nyers szeszszel piaczra menni ; azonban há

ború után át fognak fokozatosan térnij a répa 
szeszgyártásra, mely előnyösebb, mig burgonyát

az időjárás többnyire koraéretté tette őket s bi
zony nem valami dicső állapotokat mutatnak az 
eddig megejtett próbacséplések (a rozsból már csak emberi élelemre fognak termelni, a mit kü- 

* néhány táblán befejezett cséplések is vannak), lönben kis mértékben most is megtesznek. A 
melyek ily számokat tüntetnek fel: 7.29-5.33— Woltmann professzor-féle szeszburgonya igen 
4.30—6.37—5.54—5 95 q rozs per kát. hold. jól néz ki, mig a többi csak közepes, kiválta 
Azt hiszem, a látottak és hallottak után az ura- későn vetett. Hanem a vidéken a kisbirtokosok 
dalmi átlag alig fogja a 6 q-t meghaladni. Sok burgonyái bizony szánalmas látványt nyújtanak, 
helyen volt vizes a talaj, kiölte vagy megritki- Az állatállomány elég bőséges s daczára a 
tolta a rozsokat s részben ez is hozzájárult az szántógépeknek, van elég igásjószágis, hisz most 
átlagok alacsony voltához. A búzák kissé jobban is hordanak a cséplőgépekhez s azonkívül is 
fizetnek, mert: 8.37—417—507— 690—9.44— asztagba takarodnak be a kévés gabonával, de 
7.81—9.10 q átlagot adnak per kát, hold. A Sze- azért néhány fogat jut tarlóhántásra is és a rep- 
kács-féle buza még lábán volt, akkor midőn ott czevetés alá is készítik a talajt, úgy hogy meg
voltam, készültek aratására, de 8 q-nál ez sem trágyázzák és azonnal alá is szántják e táblákat, 
fog többet adni kát. holdanként. Az árpák sem Mindent 4 ökörrel kell végeztetni, mert kemény 
valami bakák, legszebbek itt is — mint az or- a talaj, nehéz a ut — mély a homok a száraz- 
szág legnagyobb részében — a zabok, de ezek ság folytán — és ügyetlen a béres — t i. 12—14 
is hirtelen érnek, összeasznak az aszályban s éves gyerekek és leányok hajtják az ökröket, 
közepesnél jobb termést nehezen fognak szol- Ilyen erővel, wolhyniai népséggel csépelnek ro- 
gáltatni. A kukoriczák is áhítoznak eső után. zsot is, kissé kínosan halad a munka, de a szük- 
Ebben a 12 ezer kát. holdas uradalomban pedig ség kényszeríti az uradalmat ily beosztásra.

talajmivelés ellennem lehet senkinek kifogása, Mint zsákolók fegyenczek vannak alkalmazva, 
hisz a 2 gőzekekészlet és a kellő számú igás- Másik cséplőgépnél katonai munkásosztag telje
állatállomány a 4 kerületre osztott s szakszerű sit szolgálatot. Nagyon kellemetlenül hatott ép
vezetés alatt álló uradalomban mintaszerű, pen ma érkezett néhány hivatalos sürgöny, mely - 
Trágva van elég, a földek jó erőben vannak s lyel egyik-másik aratásra hazaboesájtott cseléd 
csak a sok viz és a mostani aszály és a munkás- vagy aratómunkást azonnal visszarendeli a ka- 
hiány, mely kissé elkéstette a vetés idejét és tonai parancsnokság. Különös intézkedés, mely 
majdnem lehetetlenné tette a gyomlálást, oka a az amúgy is nehézkesen folyó aratást még job- 
nem várt gyenge terméseredménynek. ban hátráltatja. Az is nagyon furcsa, hogy egyik

A kapások, mind annak daczára, hogy keser- november 1-ig felmentett gépész is megkapta 
vesek a munkásviszonyok, mind tiszták, de nem behívóját, de magától értetik, hogy az uradalom 
lehetett valamennyit házilag művelni, van va- azonnal felfolyamodással él ezen, valószínűleg 
lami részes is (harmados) ; a silányabb kukorieza tévedésből eredő, eljárás ellen.

a

Mint egyik kerületet kezelő intézőtől értesül
tem, a wolhyniai népség, ha pénzhez jut, berúg 
a sárga földig, azért is oly gyenge a munkában, 
a szesz itt már több nemzedéken át tette meg 
romboló hatását az emberi szervezetre.

Ezen szomorú tények után szinte jól esett egy 
mulatságos esemény elbeszélését hallani egy hi
tes szemtanútól. Ballagnak kimért lassúsággal a 
bivalyok, húzván maguk után a jól megrakott 
szenes kocsit, egyszerre csak valamitől megijed
nek vagy bogár csípte meg valamelyiket, elég 
az hozzá, kijönnek a rendes kerékvágásból s 
gyorsabb ütemű lépésben az árok felé tartanak. 
A kiérdemelt öreg bivalyos kényelmesen ül a 
szekéren a szén tetején s pipáját tömi, közö
nyösségében nem törődik azzal, hogy merre ka
nyarodnak bivalyai s csak mikor az árokba poty- 
tyan, teszi félre a dohányzacskót s kászolődik 
fel. Ez a flegma netovábbja, ő tudja, hogy a bi
valyokat szándékuktól elterelni nem lehet, hát 
hagyta őket az árokba mászni, de mig a pipájá
nak tömésével el nem készült, zsebre nem vágta 
a zacskót.

Minap egy kis tüzveszedelem is volt a szántó
gép miatt, melynek egyik mozdonyából kipattant 
szikra 2 kereszt gabonát elhamvasztott. Jobb 
szikrafogó készülékeket alkalmazhatnának gyá
rosaink a gőzgépekre, hogy ilyesmi elő ne for
dulhasson. *

A tehénállomány 96 darab 1/2 részben sim- 
mentháli, vörös, részben hollandi fekete-tarka 
fajta; szép tágas istállókban elhelyezve, a bor
jakat felnevelik, ha nem hibásak s a bikákat H/g 
éves korban igen jó áron veszik meg a közsé
gek. Az uradalom legutóbb egy szép halvány- 
pirostarka tenyészbikát vett 5000 K-ért Mező
hegyesen. Most a tehenek legelőre járnak, de 
azért némi zöldtakarmányt otthon is kapnak 
még. A tej régi szerződés alapján a helybeli sajt
gyárosnak 30 fillérjével adatik át, de szeptem
berben uj szerződés lesz kötve.

A juhállomány 3200 darab merino-precosse 
keresztezés.

A sertésállomány 200 darab mangalicza anya- 
kocza és ivadékai, úgy hogy 872 darab a sertés, 
melyből, ha lesz kukorieza, természetesen hiz
lalva is lesz, de valószínűleg a törzsállomány is 
emelkedni fog.

A ménesben 43 csikó van csak, mert hisz a 
katonaság elvitte a már használható anyagot, 
de különben is a lóállomány 60°/„-a került a 
hadsereghez s csupán az anyakanczák marad
tak meg. Az uradalom hatalmas méretű ardeni 
ménje is dolgozik egyesben kocsiba fogva, p. o. 
mikor láttam a foglyok részére hozott egy kocsi 
kenyeret a péktől. Minden állat jó kondiczió- 
ban van.

Van tágas és világos gépész, bognár és kovács 
műhely, a kárpitos a kocsiszínben, a szíjgyártó 
a magtárban dolgozik javításokon. Legnagyobb 
baj, hogy a száraz időben a szekérkerekek igen 
hamar tönkre mennek, úgy hogy a mesterembe
rek nem győzik rendbe hozni őket, segítséget, 
segédet, tanonezot most nem kapni. Nagy mag
tárak, színek, szép tágas tisztilakok és egyéb 
épületek kellő számban vannak ezen szép ura
dalomban. *

Visszautazásom alatt volt alkalmam több uti- 
társsal is beszélni s értesültem, hogy Somogy 
közepe táján is bizony gyenge a termés, habár 
kissé jobb, mint a nagyatádi kerületben ; de leg
alább a munkásban nincs hiány, annyi fogoly, 
menekült, felmentett stb. van náluk.

Tolnában, a mennyire láttunk, elég jó közép
termésre van kilátás s Fejér megyében sem igen 
panaszkodhatnak, — legfeljebb a vizenyős föl
dekre, melyekből akad parlag bőven — mert bi
zony középtermés itt is várható a gabonákból, 
csupán a tavaszi búzák silányak, viszont a ku
koriczák oly szépek, hogy jó termésre nyújtanak 
reményt. Baranyából alig került valami látkö- 
rünkbe, de mint hallottuk, középtermés van ott 
is. Végül itt a főváros környékén Pest megyé
ben, hol jó mivelésben részesítik a földeket s 
van elég munkaerő is (úgy emberi, mint állati), 
szinte közepes terméskilátásokról beszélhetünk.

így megnyugodva a látottak és hallottak felett, 
nyugodtan tértem haza öreg este, hogy a múlt 
éjjeli virrasztást is kipótoljam alvásban. Z. J.

Fehérítő-, kikészítő- és impregnáló gyár
BUDAPEST, V., NÁD0R-U. 20.

...:~= Gyár: ÓBUDA.
Stirgönyczim: MAXALGÓ-BUDAPEST.

Salgó és László,
Telefon 160-82, T61-16.
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valamint gazdaságoknál szükséges gabonazsákot 
minden minőségés mennyiségben legolcsóbb napi áron szállít:

Falud! és Elek B,^,r6'
Vízmentes ponyva eladás és kölcsönzés.

Használt és ui

Gyapjuzsákot,
A hortobágyi bodorkáról.

Irta: Dr. Rapaics Raymund.

Amerika nemzetközi társaságainak meg- idézett elő a világ helyzetében, a mely Amerika 
erősítése a világpiaczon.

Irta : Löherer Andor.

■ kötelességévé teszi az uj rendkívüli helyzetet a 
maga javára kiaknázni. Világosan áll előttünk, 
hogy Amerika mint nemzet, akár akarja, akár 

Amerika hatalmas üzleti fejlődésével kapcso- nem, egyenesen reá van utalva nemzetközileg 
ség magya,r neve, ha pedig a Magyar Táj szótár- latban alakult ki Amerikának egységes irányban gondolkodni, legfőképpen a financiális téren, 
han keresi kisül, hogy a görögdinnye kacskép- működő tröszt gazdálkodása. Az üzleti mono- A rettentő háború uj mezőket nyitott meg Ame- 
ződményét nevezik igy. Csak éppen a Pallas- poliumokat igy teremtették meg Amerika dollár- rika részére, ennek meghódítására uj és megfe- 
lexikonban jegyzi meg Borbás, hogy »említésre királyai. lelő társadalmi eszközökkel kell magunkat fel
méltó, hogy a békésmegyei Sárréten hodorká- Az eredmények csábitóak. Ez adta meg az szerelni. A City bank tisztikarának módjában 
nak a lóherét hívják.« ösztönt arra, hogy a trösztgazdálkodás módját a volt nyitott szemekkel a helyzetet felösmerni és

Magam legelőször a Hortobágyon hallottam hol és a mire csak lehet és érdemes, az amerikai tanulságait levonni, 
ezt a szót. Tágabb értelemben tényleg a here- ipar és az amerikai tőke uralmának az egész világ
füvek nevéül használják, de vannak, a kik csak piaczán való bevezetését még az eddigieknél is lelt és a 100 millió dollárt elérte. A bankfiókok 
speciálisan egyes fajok megnevezésére foglalják nagyobb eréllyel és rendszerint tökéletesebb újabb szervezésénél tűnt ki leginkább, hogy 
lé. Viszont azonban tudom, hogy a legelterjed- szervezetével terjesszék ki. Európa mai világ- mennyire áll összefüggésben Amerika külkeres- 
tebb ennek a szónak a használata Bihar megyé- háborúja uj helyzetet teremtett e téren Ameri- kedelme financiális tevékenységével, mert az 
ben s ott is olyanképpen használatos, mint a kának, mert a rendes és mindennapi üzleti élet, eredmények azt mutatják, hogy a nemzetközi 
Hortobágyon. Borbás megjegyzésével vetve a megszokott, a már bevezetett gazdasági ter- kölcsönökkel kapcsolatban nagy kereskedelmi 
egybe ezeket, kiderül, hogy a »bodorka« tájszó melési rend, a háború okozta változások miatt előnyöket tudtak mindig biztosítani, mig más 
használatának mai központja Bihar megye s jóformán általánosan felbomlott. Ez újabb ősz- államok e nélkül a legnagyobb nehézségekre 
onnan keletre a Hortobágyiéi Békésig haszná- tönül szolgál Amerikának, saját termelő iparát, bukkantak.
latos. a hol csak lehet, megerősiteni és kiterjeszteni. Kevés dologban lehet ugyan határozottsággal

Milyen eredetű lehet, nagy kérdés. A helyi Kétségtelen, hogy a vélemények, felfogások és a jövőt biztosan megmondani, de az biztosan 
használat központjából oláh eredetűnek gondol- számítások hol erősen pessimistikusak, hol megállapítható, hogy a legközelebbi időben 
hátnók, ámde török származása is lehet, vagyis erősen optimisztikusak, mert iparuknak átvál- minden nemzetközi tőkének Amerikából 
helyesebben ősmagyar szó lehetne. toztatása után az újabb vívmányokhoz való al- kell kiindulnia. A befektetésekre nézve azon-

Az is kérdés, hogy miért viselik egyes here- kalmazkodás nehézségeitől félnek, sőt egy káosz- ban bármilyen kedvező kilátások nyíljanak is, 
fajok ezt a nevet. Mert igaz ugyan, hogy például tó1 is, a mi meggyengithetné Amerikát, az euró- bizonyos és nem kis nehézségek mutatkoznak, 
a Trifolium parviflorum száradáskor össze- pai iparral az idáig már elért versenyét tovább mert teljesen mások odakint a viszonyok, mint 
sodorja leveleit, a növény tehát bodrossá lesz, folytathatni a világpiaczon, sőt attól is tartanak, nálunk Amerikában, 
másrészt azonban a törpeségéről is nevezhetik hogy Európa államai — a háború után — okulva
igy a növényt, mert a török »bodur« mai magyar- az elért eredményeken, az idegen országokból és állam óhajt amerikai tőkét, vagy kölcsönt. 
Sággal annyit jelent : törpe. azelőtt beszerzett áruk hiányának pótlásánál Másrészt számos jól befektetett európai tőke,

Minthogy a Hortobágyon szükebb értelemben mai tapasztalataikra támaszkodva, igy p. o. a a mely jövedelmező is volt, más elhelyezést 
csakis bizonyos herefajokat neveznek ezen a vegyi iparnál is a beszerzett újabb eljárások és óhajt, igy olyan áron lesz megvehető, a mely az 
néven, az alábbiakban én is csak ezekkel kivá- termelési módozatok továbbfejlesztésével ma- újabb tőkebefektetésekre elfogadhatóknak lát
nok foglalkozni. Eddigi tapasztalataim alapján gukat a lehetőségig függetlenítsék. Ezért az szanak. így termékeny mezője nyílik a nemzet- 
ügy látom, hogy főként négy herefajra alkal- amerikai beviteli vámok felemelését szorgalmaz-. közi fináncüzletekre, 
mázzák a bodorka nevet, melyek a környéken zák már most, vagyis az antitröszt törvénynek Ez hozza magával és rój ja ránk ama nemzeti
sziki növényeknek tekinthetők. az európai trösztökre való kiterjesztését kívánják, kötelességet, ezen befektetések lehetőségét ala-

Az optimisták ellenben arra számítanak, hogy posan megvizsgálni, mert meg vannak eszkö- 
az európai konkurrencia a háború által meg- zeink azt kellően keresztül is vinni. Ezen a té-

1. Trifolium parviflorum Ehrh. az egész gyengítve, Amerikának erősödő versenyével ren kell az amerikai tőkével bevált kedvező
Hortobágyon gyakori, de igen változó termetű s szemben egészen erőtlenné vált, a mi Ameriká- rendszerünkkel és üzleti irányunkkal a megkez- 
kivált legeltetett helyeken alig vehető észre. Vi- nak olyan fényes jövőt biztosított, a mivel az dett utón továbbhaladni. Az »American Inter- 
szont kaszálón s nedves évben 30 cm. magasra egész világon való erőteljesebb uralmát honosít- national Corporation«-!, ezen czélokból alaki
ig megnő, ilyenkor fontos eleme a hortobágyi hatja meg. toltuk meg.«
szénának. Mindenféle hortobágyi talaj formáción Ezen oknál fogva ajánlják, hogy Amerika Ezen uj alkotása a City banknak — Newyork 
megtalálható, a vaksziken, vagy szikfokon is. minden tétovázás nélkül lásson hozzá a világot államban — Albanyban, november 23-án tör- 
Legszorosabb értelemben véve ez érdemli meg leigázó tröstjeinek továbbszervezéséhez és min- vényesitve, minden megengedett üzlet bevezeté- 
leginkább a bodorka-nevet. den erre vonatkozó előkészületeknek haladék- sére és üzésére jogot nyert. Tehát minden esz-

2. Trifolium angulatum W, K. éppen olyan nélküli megtételére, hogy a háború befejeződé- közt alkalmazhat, hogy az amerikai tőkét a
változó termetre nézve, mint az előbbi, sőt még sével minden előfeltétele készenlétüknek (propa- világkereskedelemben és a világ iparában 
annál sokkal hosszabbra is megnő a szára, ámde rend ness) biztosítva legyen. hasznosíthassa. Vállalatokat szervezhet és kez-
ilyenkor többnyire leheveredik a földre. A Hor- Azon törekvések, hogy Amerika az európai deményezhet s ha már működésbe jöttek, rész- 
tobágyon kevesebb van belőle, mint előbbiből, államok üzleti és világtörekvéseinek az örökébe vényeit és kötvényeit a tőzsdéken eladhatja, 
másutt azonban ez is lehet gyakoribb. Szintén léphessen, a háború kitörése után ugyan azonnal forgalomba hozhatja, vagy sajátjaival becserél
ni egvan legelőn is, kaszálón is, de mivel sok te- életre keltek, mégis eredményei nem mutatkoz- heti. A financirozáson kívül azonban bármilyen
kintetben úgy viselkedik, mint közeli rokona, a haltak, mert a világpiacz felvevő képességének üzleti-, kereskedelmi-, vagy ipari vállala- 
fehér here, Trifolium repens, ennélfogva csak meggyengülésével úgy a háborút, valamint a tot egymaga is szervezheti, vagy üzemben tárt- 
kevés kerül belőle kaszáláskor a szénába. semleges államokban az erre való kilátások igen hatja, megszerezheti, vagy eladhatja, vagy ezekre

3. Trifolium sti'ietum L. a négy közül a leg- elhomályosodtak. Egyébként pedig ezen törelc- kölcsönöket nyújthat, vagy a meglevőkön a meg-
kevesebb van itt belőle. Különös, jellemző illata vések a négyes szövetség nagyarányú hadimeg- felelő üzleti beavatkozással segítségére jöhet, 
van, melyet azonban megszáritva elveszít. Azt rendelései által eltérittettek és ezzel eredeti irá- Az alaptőke 50 millió dollár = 250 millió ko- 
hiszem, hogy mindnyája között ez a legkevésbé nyuktól kimozdittattak. róna, a melynek felét a »City bank« részvénye-
értékes bodorka-faj. A trösztképzésnek már idáig kiforrott és bevált seinek ajánlották fel, a másik felét a társaságban

4. Trifolium sti'ictum L. Éppen olyan gya- módszerével Amerikának módjában van rend- résztvevő bankároknak és ipari vállalatoknak,
kori, mint a T. parviflorum s a hortobágyi szerével és óriási tőkéivel, a milliók egyesítésé- de egy-egy részvény csak 100 dollárra szól. J. 0.
szénának is igen értékes eleme. Seregesen és vei üzleti vállalatát a világ bármely részében, Morgan & Co. igy főrészvényese ezen uj alakú-
sűrűn nő, néhol majdnem önmagában is. Sző- sőt egész országokra, vagy a nekik tetsző bár- lásnak is. Nevezetes újítás az, hogy az amerikai 
rössége alapján könnyen föl lehet ismerni a mely iparágakra tetszésük szerint kiterjeszteni, is angol tapasztalatokon indulva, egy millió dol- 
többiek között is. Amerika élelmes üzleti világa azonban nem lárt mint kezelési elsőbbségi részvényt bo-

Ezeken a herefajokon kivül még a Trifolium áll meg egy biztató eszme megszületésénél, csátott ki, a melyek azonnal, a mint a vállalat 
arvense, fragiferum, repens és campestre vagy kipattanásánál, hanem a kis mustármagot, osztaléka a 7%-ot meghaladta a további egyötö- 
láthatók a Hortobágyon, nagyobb mennyiségben mint a legkisebb áramlat a természetben, leg- dét nyerik a tiszta jövedelemnek, a további rész 
azonban csak a Trifolium repens, campestre jobb fejlődésének talajába ülteti át. Az amerikai pedig a többi részvényeknek jut. 
és fragiferum. világkereskedelem uralmát, az amerikai üzleti Ezen újításnak legfőbb célja a vállalatok ré-

Olyan kiválóan esős esztendőkben, mint voltak koponya azonnal nemzeti feladattá avatta. így szére olyan hatalmas vezető elemeket meg- 
az utóbbi évek s a milyen az idei is, nagyra nő szervezte a City bankot 1915 november 15-én nyerni, a kik az egész üzletet előbbre vinni lcé- 
a bodorka s általában rendkívül üde és magas a Newyorkban F. A.Vanderlip elnök kezdemé- pesek. Az uj vállalat igazgatóságában Amerika 
hortobágyi kaszáló, a sok Filipéndula hexape- nyezésével, az »American Internacional Cor- 21 legnevezetesebb vállalatainak képviselői fog
tála pedig még különös szépséget is varázsol a poration«-t,a mely egyelőre Délamerika’államai- lalnak helyet. .
fütengerre. Még ott is, a hol máskor, száraz év- ban szervezkedik a bankfiliálék megteremtése A társaság Délamerikában kezdi meg uj
ben, csak parányi, kiaszott növények tengődnek, utján. működését, a hol határtalan kilátások nyílnak uj
most térdig érő fűben járhat az ember. » Vanderlip« a natinonal City Bank részvé- üzletekre. Tulajdonképpen ez a Pan americanis-

Nagy kár, hogy ez a nagyszerű szénaanyag nyeseihez a következő köriratot intézte : mus ; de éppen úgy Oroszországban és Chinában
nagyrészben kárba vész. »Az utolsó 16 hó olyan nagy változásokat is nagy reményekkel néznek elébe az uj átalaku-

Ha valaki a lexikont üti fel, megolvashatja, 
hogy a bodorka az Asplénium páfrány-nemzet-

A City bank külkereskedelme igen élénkké

Az események hatása alatt számos uj vállalat

Ezek a következők :



lásokñak. Oroszországban vásutakat akarnak tSlhatunk e téren, de a mit 4 esztendő javított, persze virágzása kezdetén, mikor a buga felső 
építeni: és a bányákat üzembe venni. Európában azt a;háborús 2 év bizonnyal elrontotta s most részében ez észlelhető.! Az igy levágott, jól szá- 
a -gyapotkereskedelmet akarja uj folyamatba he- sem vagyunk dicsérendőbb helyzetben, mint radt köles, merem állítani, egyértékü a muhar- 
lyezni, azután a rézkereskedelmet szabályozni, a népszámlálás idejében. A béke legelső s leg- ral tápláló alkatrészek tekintetében. Azért irom 
Általában — az a főtörekvése — a háború által főbb kötelessége kell hogy legyen a népoktatás úgy, hogy merem állítani, mert a köles széna 
megakasztott kereskedelmi áraknak elmaradá- tökéletesítése, az iskolák számának szaporítása vegyelemzése szakkönyveinkből hiányzik. Álli- 
sával beállott amerikai veszteséget fokozottabb és a népoktatási törvény szigorú keresztülvitele tóm pedig magjának és szalmájának kitűnő táp
tevékenységgel a régi állapotba visszahelyezni, az egész hazában. Ezt parancsolja helyzetünk, láló volta alapján ; magja ugyanis fehérje dusabb 
sőt az uj alakulással világuralomra juttatni. melyet a müveit népek sorában elfoglalni s meg- az árpáénál, a zabénál és keményitőérték is vansőt az uj alakulással világuralomra juttatni.

A tengeren való szállítás eszközeinek gyara- tartani akarunk. Erre tanít ezen becses könyv, benne bőven; szalmája pedig az összes gabo-
pitási czéljaira máris a Pasific Mail Steamship melynek minden egyes lapját szomorú kedély- nákat megelőzi és egyenértékű a tengeri szár

ral; a pelyvája is van olyan, mint a többiCo, 7 hajóját vásárolták meg, a melyek a W. R. hangulatban betüzgetjük végig.
Groee & Go. kezdésében lesznek használva. Biró Henrik székesfővárosi törvényható- polyva.

sági biz. tag beszéde a budapesti kereskedelmi
és iparkamara május hó 9-iki teljes ülésen az sük a kölesszénát, egészen más feleletet kell 
önálló vámterület tárgyában. Füzetalakban adnunk. Ha ugyanis e széna hatalmas szára, 
is megjelent s szerkesztőségünkbe is beküldet- a mi ritka állás mellett, mint a kölest vetni szok- 

Anatóliaa világháború után. A m. kir. vén, néhány szóval vele foglalkozni kötelessé- tűk, bekövetkezik, legjobb a lónak; a lónak szánt 
Kereskedelmi Muzeum már a Balkánháboru günknek tartjuk, annál is inkább, mert nagyban szénát adjuk helyette a juhoknak. Ha pedig, mint 
után egész sorozatot tett közzé olyan »gazda- és egészben a szerző nézetével s eszmemeneté- hibásan teszik néha, sürü állás mellett vékony 
sági ismertetőikből, melyek az 1912—13-diki vei, de nem feltétlenül és nem mindenben egyet- a köles szára, juhnak is jó lesz, kivált anya
események folytán létesült uj területi alakulatok értünk. Téves a kamara nézete az agráriusokról, juhoknak, toklyóknak, mert bő fehérjetartalm 
közgazdasági és üzleti viszonyait ismertették, hogy azok egytől-egyig a közös vámterület hívei, a vehem és növendékállatok fejlődésére, későb 
Ilyen füzet Anatoliáról is megjelent, mivel amaz mert ha Magyarország gazdáit egyenként lesza- ben pedig a tejelésre kedvezően fog hatni. Vé- 
események folytán oda tolódik el atörökbiroda- vaztatnák, kérdés, vájjon a nagy többség nem-e gül megjegyzem, hogy ha kivihető és jó ter- 
lom súlypontja. Most a Kereskedelmi Muzeum az önálló vámterület mellett foglalna állást, mossel kecsegtet a köles, én inkább magnak 
a világháború folytán létesült területi alakula- Felette örvendünk, hogy merkantilista ajakról érlelném, magját, ami házi használatra nem 
tokról tett közzé ismertetőket, nevezetesen egy- hangzottéi azon kijelentés, miszerint szónok kell kásának és baromfi eledelnek, megdaráltat- 
egy füzetét Orosz-Lengyelországnak a magyar- nem barátja a szubventionált iparfejlesztésnek nám, kevés répára hintve adnám juhaimnak ; 
osztrák és német csapatok által megszállott ré- —akár csak mi — mert az szerinte — és sze- szalmáját használhatóságának megfelelően ér- 
szeiről, továbbá Montenegróról. A hozzánk leg- rintünk is — semmi egyéb, mint védekezés a tékesiteném, kevés törekjét pedig a zabtörekhez 
közelebb eső terület, Szerbia leírása, nyomás vámközösség káros hatásai ellen. Szerző beiga- keverten adnám valamilyen jószágomnak persze 
alatt van. Most a »Keleti Piaczok a háború zolja, miként játsza ki Ausztria a magyar érdé- nem »more patrio« : »Tégy elébe, hadd egyék«, 
után« czimü sorozatból az Anatómiáról már keket, noha azokat szerződésileg teljesíteni kö- módon, hanem szakértelemmel.
1914-ben megjelent füzethez pótfüzet jelent teles volna s miként dug tetemes hasznokat 
meg : »Anatolia a világháború alatt«. Ebben a zsebre ezen utón. Az érdekes kis füzetet t. 
füzetben a kisázsiai piaczokon hosszú évek óta gazdatársainknak is ajánljuk elolvasásra, 
működő múzeumi levelező tüzetesen írja le, 
hogy a világháború alatt milyeneknek; tapasz
talta ott a mezőgazdasági viszonyokat. Ismer
teti nevezetesen azokat az intézkedéseket, me
lyek a többtermelés jelszava alatt történtek és Kérdés. Kisebb középbirtok motorja.
a melyeknek keretében jelentős szerep juta ma- Mit csináljon azon gazda, akinek nincsen telepek csak a délamerikai Chile és Argentina 
gyár agronomiai tan férfiaknak. Szó van ter- akkora birtoka, hogy nagyobb motoros ekét be- államokban vannak s a puskaporgyártásnak ez 
mészetesen Kisázsia fémbányáiról is, melyek szerezhessen, illetőleg azt jól kihasználhassa ? a fontos nyersanyaga csakis onnét szerezhető 
ma kétszeres érdekkel bírnak ránk nézve. Ala- Azért feltétlenül kívánatosnak és szükségesnek be. Nagy garral dikciózott korábban erről An- 
posan ismerteti azután a füzet az 1915-diki tartanám, hogy szakavatott egyén, p. o. tanár glia és Németország kiblokirozásának ez is egyik 
anatóliai üzletmenetet, a mostani közlekedési gyakorlati tapasztalatait ismertesse olyan moto- okaként szerepelt, mert Anglia azt hitte, hogy 
viszonyokat, a jövőbeni vasúti hálózat gazda- ros ekéről, a melynek nagysága s ára úgy van sikerülni fog neki Németországot és bennünket 
sági jelentőségét és a háborús viszonyok által megválasztva, hogy kisebb kiterjedésű gazdasá- salétromban, illetve lőporban és lőszerben is 
okozott szállítási nehézségeket, Anatolia pénz- gok szükségleteinek egyaránt megfeleljenek, kiéheztetni és kapituláczióra bírni. Nagy volt 
viszonyait és egyes fontosabb vidékek gazdasági mert csak igy pótolhatjuk az igen sokáig hiányzó azonban a csalódás akkor, mikor kiderült, hogy 
lehetőségeit. A kiválóan gyakorlati szempont- kézierőt; miután a mai nap csak öreg ember a német ipar mesterséges utón, a levegőből is 
ból megirt füzet értékét emelik a képek, a me- vagy fiatal suhanez a gazdasági cseléd, a kik oly bőséges salétrommennyiséget produkál, a mi 
lyek az adanai vilayet mai mezőgazdasági álla- még nem egész emberek s ezektől ez idő szerint a szövetségesek összes szükségletét bőven fe- 
potának jellegzetes részleteiről szemléltető ké- lehetetlen sikeres és kifogástalan gazdasági dezi. Az angol számításokat még jobban le 
pet adnak. A füzetet az érdekeltek a m. kir. Ke- munkát végezhetni, illetőleg kívánni! fogja azonban hűteni az, hogy kiderült, mi-
reskedelmi Muzeum igazgatóságától dijmente- Igaz ugyan a »Gazdasági Lapok«-ban olvas- szerint Kis-Ázsiában és északnyugati Perzsiá-
sen kaphatják. tam a Fehér Miklós gépgyár részvénytársaság ban is bőséges salétromtelepek vannak, amik

Magyarszentkoronaországainakl910. szabadalmazott »Locomobiloknak magánjáróvá eddig kihasználatlanul hevertek. Perzsiában a 
évi Népszámlálása. Ötödik rész. Részletes átalakításáról« közleményt, hogy ezen rendszerű lőporgyártás e nyersanyaga nagy és gazdag tele- 
Demografia. A magyar kir. kereskedelemügyi mi- gőzszántő készlet minden talajon való szántásra pékén fordul elő az Urmiató vidékén, valamint 
niszter rendeletéből szerkeszti és kiadja a magy. alkalmas-e, azt nem tudom ? Mi az évi teljesít- Teherán és Kum környékén. A perzsa állam 
kir. Központi statisztikai hivatal. Ára 6 K. Ez a mény üzemköltsége ? stb. jövedelmezőségi szá- eddig alig bányászott ki ebből valamit, főként 
vaskos köny va lakóházak, lakások, lakhelyiségek- mitások ismeretlenek előttem. azért, mert hiányzott a megfelelő szállítási és
ről nyújt felvilágosítást, azután a népség koráról B. Z. közlekedési lehetőség. A Kis-Ázsiában levő te
számol be, majd a családi állapotokról, nyelv- Felelet. Köles, mint takarmány ez. kér- lepek pedig még jóformán fel sincsenek tárva, 
ismeretekről, különösen a magyarul tudásról, désre. holott pedig az ott működő német geológus és
de egyben az irai és olvasni tudásról is külön- Ne tessék azt hinni, hogy a köles nem jó ele- bányászati szakértők megállapítása szerint Ana- 
böző vonatkozásokban nyújt felvilágosítást és ség; ilyet csak felületesen lehet állítani. Igaz toliában, Karabunar vidékén, Kóniától délkeletre 
pedig hozzátehetjük, hogy szomorú adatokat ugyan, hogy zöld takarmánynak kaszálva vize- és az Aleppó vilajet tengerparti vidékén külö- 
tár elénk, mert az analfabéták száma mégha- nyős és izetlen, az összes zöld takarmány kö- nősen gazdag salétromtelepek fekszenek. A Bag- 
ladja a 40%-ot. Hol vagyunk mi még a müveit zött a leghitványabb, de még igy is szokták he- dad-vasut kiépítésével ez a vidék is bekapcso- 
nyugattól s hol a Skandináv államoktól, melyek- rékkel, pillangósokkal keverten fejős tehenekkel lódik a világforgalomba, a mikor is az oda- 
ben még 1% irni-olvasni nem tudót sem lehet etetni. Kérdező, mint birkatartó gazda, kétséget özönlő német tőke és szorgalom gazdag és ered- 
találni? Talán 1910 óta némi javulást tapasz- kizárólag szénának akarja kölesét levágatni; ményes munkának nézhet elébe.

A mi azonban azt a kérdést illeti, mivel etes-

KÖNYVISMERTETÉS.

Végh Kálmán, Mátyás.

Kisebb szakközlemények.
Kérdések és feleletek.

Salétromtelepek Kis-Ázsiában és Per
zsiában. Eddig az volt a közhit, hogy salétrom-

Kukoricza és gabonadarálók, lisztörlőmalmok.
Kézi- és erőhajtásra 5
A fennálló viszonyok következtében minden gazdának fontos érdeke, hogy saját gazdaságá
ban Házilag állíthassa elő a szükséges darát és lisztet. Erre a czélra kitünően be
váltak »Monarch« malmaink, melyekkel a legfinomabb darát és egy szitaszekrény alkalma
zásával kenyér- és tésztasütésre alkalmas lisztet lehet előállítani. Bárhol felállít
ható kevés helyet igényel. Kiőrlés búzánál 85%, rozsnál 80% kb. Szakember nem kell. — 

Árajánlattal és bővebb felvilágosítással készséggel szolgál «

Gazdasági czélokra !

mmDénes B. Betétitársaság■;fr

Budapest, üilmos császár-ut 61/g,
TELEFON:" 46-03. Sürgönyczim : BÉNES 46—03.
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Az aratás Bihar megyében. Nagyváradról Írják : 
Bihar megyében az aratás teljesen rendben ment 
végben, úgy hogy tömegesen jelentették a gazdák 
a munkabizottságnál, hogy a munkát teljesen be
fejezték, nincs többé szükség az arató katonákra 
és foglyokra. A vármegyében elszórtan több helyen 
van ugyan le nem aratott buza, de ez oly kevés, 
hogy a tulajdonosok a maguk házi erejével is le
arathatják. A cséplés elé teljes megnyugvással 
néz a vármegye gazdaközönsége, mert ennél már 
az asszony- és gyermekmunkaerő is fölhasználható. 
Legutóbb több nagy gazdaságból is jelentették, 
hogy a kiadott munkaerőkre többé nincs szükség.

Birtokeladás Arad megyében. Aradról írják : Arad 
megyében a napokban két nagyobb birtok jutott 
eladásra. Az egyiket, a 900 kis holdas kaszaperi 
birtokot Kállai Béni volt közös pénzügyminiszter 
özvegye adta el, 700 holdat a nagybánhegyesi 
gazdák vásároltak meg kis holdanidnt 1350 koro
náért, a másik 200 hold a mostani bérlő egyik in
tézőjének tulajdonába ment át. A Spilka-féle ugyan
csak Kaszaperen lévő 700 holdat pedig egy hód
mezővásárhelyi hadseregszállitó szerezte meg kis 
holdankint 120 koronáért. Ezen a birtokon külö
nösen sok dohány és hagyma terem. Egy hold 
hagymatermést 3000—4000 korona értékre be
csülik.

Fehérjetermelés élesztőből. Hérics-Tóth Jenő, a 
ki a szerves kémia terén a háborúval kapcsolatban 
felmerülő kérdéseknek avatott tanulmányozója, ta
nulmányt irt a fehérjének és zsimak élesztő segít
ségével való termeléséről. Ismerteti az erre nézve 
Németországban kínálkozó megoldást, a hol 
70,000.000 hektoliteres sörtermelés mellékterméke 
gyanánt 1,000.000 q sörélesztő válik Szabaddá. En
nek ott az a jelentősége, hogy Németország ma 
évente 15,000.000 q emészthető fehérjét kénytelen 
még importálni s a sörélesztő 63-8%-a fehérjéből 
áll. A sörgyárak azonban ezt az értékes terméket 
eddig nem hasznositották kellőképpen, most azon- 
ban, kivált a fogolytáborok élelmezésénél, nálunk 
is, Németországban is oly kedvező tapasztalatokat 
szereztek, a mi a figyelmet a tápélesztőre terelte. 
A termelés kereskedelmi része azonban még sza
bályozást kiván. A takarmány-élesztő árát a há
ború előtti 24 márkával szemben mm.-kint 28—34 
márkára emelték hivatalosan, ezzel szemben a 
nyersanyagból történt tervszerű temelés költsége 
100 márkát igényel. Egy q takarmány-élesztő elő
állításához ugyanis 100 kg czukor kell, a melynek 
ma adómentesen 25 márka az ára q-kint. Szüksé
ges továbbá 1 q ammoniaszulfát, a mely 36—45 
márkába kerül. Nálunk 1912 —14-ben 2—4 K volt 
egy q sörélesztő ára, ma pedig csak 1 K. Az elté-

Uj eljárás a kazánkő eltávolítására. den gondolkodni tudó érdemes gazdája. Nem kivá-

ar. tói«« ä S&FEÄ&HS
összes kipróbált módszereknek azonban volt elvárhatjuk, hogy alapitóink sorába lépjen ; a vá- 
valami lényeges hibájuk : vagy túlságosan drá- rosoktól és községektől, mint örökös tagjainktól, 
gák, vagy hosszadalmasak vagy éppen tökélet- évi aránylagos;támogatást kérünk: középbirtoko- 
lenek voltak úgy, hogy a technikusé,. állandó,,
tovább dolgoztak a problema megoldásán. Most vezményes tagokul óhajt;uk egyletünk számára 
Úgy látszik, hogy diadalmaskodtak az eddigi ne- megnyerni. De számítunk a szervezkedés nagy mun- 
hézségek fölött. A „Ztschr. für Dampfkessel und kajában mindazok támogatására, a kik már eddig 
Maschinenbetriebe" közlése szerint uj eljárást is zászlónk alatt sorakoztak, de kérjük a nép ér-
próbáltak ki mely teljes sikerrel biztat E sze- SteÄlSkif'
rint a homoksugárruvó tökéletesen tavolitaná el nek segítségét is, a kiknek jó példáját szívesen kö- 
a kazánkövet. A homoksugarat elülső végén veti a nép. Fogjunk kezet pestmegyei gazdák s 
meghajlított csövön vezetik a gőzkazánba és vállvetett munkánk fényes eredményével buzdítsuk 
állandó forgatás közben fújtatják a kazánfalra. követésre Magyarországnak minden gazdáját. Azt 
j , - i - . v-L, J , . akarjuk, hogy kitartó munkánk nyomán a Pest-Igy a kazanko porra őrlődik. A port a gőz ki- Pilis-Sóit- Kiskunvármegyei Gazdasági Egyesület tag- 
szivja és erre való porkamrában választja ki. jainalc száma már a közeljövőben elérje, sőt tulha- 
Ez az eljárás olcsóbb és gyorsabb, mint a régi ladja a io.ooo-et. A felhívást gróf Keglevich Gá- 
Süritett levegővel hajtott kalapács. A régi kala- bor egyesületi elnök, gróf Ráday Gegeon főispán, 
pácsesal pl. a 4-8 m. boss™ kazánt 14 óra alalt
tisztítottak meg ; a homoksugarfuvóval ugyanez a]einök. Darányi Béla alelnök és Horváth Jenó 
a munka csak egy óráig tart. A kazáncső anya- ügyvezető-igazgató irták alá.
fÄbriinf fUj1A Bácska termése. Szabadkáról Írják: A közigaz- 
hibakat (gödröket) is könnyebben lehet tiszti gatási bizottság ll-iki ülésén a közgazdasági fel- 
tam, mint bármely mas eljárássá!. (Vállalkozók ügyelő az idei termésről szóló jelentést terjesztette 
és Iparosok Lapja. 1916. 10 ) Lts. elő, a mely szerint terméskilátásaink búzából,

Mesterséges kaucsuk, A német orvosok rozsból és árpából közepesek, zabból pedig köze-
és természetvizsgálók 1912. évi vándorgyűlésen gjff ÄLttüÄ^ "ok^Myütt^pfdi¿ 
Hofmann F. leberfeldi chemikus es Harnes kiéli drótféreg pusztítja. A burgonya-, komló és takar- 
tanár bemutatták a mesterséges kaucsuk előálli- mánytermés kilátások jók. A kora tavaszszal fellé- 
tásáról szóló dolgozatukat és evvel kapcsolato- pett rozsda pusztulással fenyegette buzatermésün- 
san azokat a gummilabdákat, tömlőket, kocsi- és csak a kedvező időjárásnak köszönhető,
kerékbe vonatokat is melyeket a synthetic jliXSÄÄÄS 
kaucsukból készítettek. A synthetikus kaucsukot tett magvakat, a melyek a tapasztalat szerint "a 
isoprenből állítják elő, ezt pedig parakresoiból rozsdának és a megdőlésnek ellenállának. Az 
nyerik. A háború folyamán a kaucsuk ára rend- tási munkálatok a hadifogoly és orosz-lengyel mun- 
kivül felszökött, ami az orvosi műszereket is kásosztagokkal biztosítva vannak. A buza- és árpa- 

, . , , ., „i termes mar le van aratva, a behordas, sőt néholnagyban drágította. A német chemikusoknak cséplés is megkezdődött, sőt néhol a zab aratásába 
azonban sikerült a mesterséges kaucsuk eloálli- fs belefogtak.
tását olcsóbban elérni és ez a kauesokot tech- az aratás Szatmár megyében. Szatmárnémeti vá- 
nikai czélokra alkalmasabbá tenni. Ezen nagy ros törvényhatósága a minap tartotta július havi 
jelentőségű felfedezésnek jótékony hatása re- közgyűlését, a melyen bejelentették, hogy az ara- 
mélhetőleg nemsokára szélesebb körben lesz tas a rendes ldoben nVeí befejezést, 
érezhető.

A víz dezinficiálása chemiai anyagok-

ara-

Mozdonyszikrák által okozható terméskárok meg
előzése. A kereskedelemügyi m. kir. miniszter

, „ „ . ............., . . 43.613/111. szám alatt valamennyi magyaroiszági
kai. Spitta (Berlin) kismennyisegu ivóvíz dez- vármegye és valamennyi törvényhatósági joggal
inficiálása czéljából a vizet chlórmésszel, bróm- felruházott város kötigazgatási bizottságának utóbbi 
mai, jóddal és hydrogénszuperoxyddalkezelte,a körrendeletét küldte: 
kísérletek azonban általánosságban nem jártak A mozdonyszikrák által a lábon álló és főleg a 
a kivált eredménnyel. Ezzel szemben ¡vévlz ¡SXrÄTÄSJS 
gyors dezmficialásara igen alkalmasnak bízó nyok között fokozott jelentőséggel bír, az ez
nyúlt a hydrogénszuperoxyd karbamiddel kom- irányban való gondoskodás is hozzájárul ahhoz,
binálva. A viz a nélkül, hogy kellemetlen szagot hogy minden rendelkezésre álló gabona a fogyaszd
vett volna fel, rövid idő alatt csiramentessé lett. tás részére biztosittassék. Szükséges tehát, hogy
A készítmény, a Baye, és társa eberfeldi çzég ÂSÎÂÎÏÏÎt**' 
hozza forgalomba. Színtelen üvegcsövek kai- I|yen öabáiyokat tartalma, hivatali elődömnek 
ciumhypochlondot, a barna üvegcsövek pe- 1900. évi május hó 30-án 6155. szám alatt kiadott
dig hydrogenszuperoxydkarbamidot tartalmaz- és valamennyi törvényhatósági joggal felruházott
nak. Minden egyes tabletta, bármelyik készít- város közigazgatási bizottságához intézett ama
ményből, 1 liter vizet két perez alatt csirámén- rendeleté, mely szerint a mozdonyszikrák által a

A f F mezei terményekben okozható tűzkárok csökken
téssé tesz, tése czéljából a törvényerejű vasutüzleti rendtartás

99. §-a alapján az a távolság, melyen belül a vas
úti vonalak mentén behordásra kész termények el 
nem helyezhetők, kilenczvenöt méterben állapítta
tott meg és egyszersmind elrendeltetett, hogy azok 

A Pest-Pilis-Solt-Kiskunvármegyei Gazdasági Egye- a termelők, a kiknek birtokán a termény erre a
sülét elérkezettnek látja a szervezkedés munkájának távolságra a terület keskenységénél fogva el nem
idejét. Lelkes felhívásában sorompóba szólítja e helyezhető, terményeiknek a lehető legrövidebb
hatalmas és népes vármegyének minden gazdáját. idő alatt lehető elhordására köteleztessenek. 
Nemcsak reméli, de bizton el is várja., hogy a ki- Hazafias kötelességévé teszem tehát a bizottság
bontott zászló alá áll és soraiba lép e megye min- nak, hogy a közforgalmi gőzüzemű vasutak

tén fekvő községek elöljáróságait soronkivül uta
sítsa. miszerint idézett rendeletet újból minél ki- 
terjedtebb mértékben haladéktalanul közhirré te
gyék, e rendelet foganatosítása czéljából szükséges 
intézkedéseket megtegyék, a bizottság pedig e 
rendelet pontos végrehajtását a legerélyesebben 
ellenőrizze.

Az idézett rendelet köshirré tétele alkalmából 
a községi elöljáróságok ajánlják a gazdaközönség 
figyelmébe zt is, miszerint a mozdony szikrák által 
okozható terméskárok csökkentés czéljából kívána
tos volna az is, hogy :

1. a pályamenti birtokosok, illetve bérlők a me
zei termények learatását ott, a hol a termés 
egyenlően beérett, a vasúthoz legközelebb eső 
részen kezdjék meg ;

2, a tarlót a vasút felől mindjárt a learatás 
után tisztogassák fel és a pályával párhuzamosan 
haladéktalanul védőbarázdákat szántsanak.

Végül megjegyzem, hogy a jelen rendeletemet az 
összes hazai közforgalmú gőzüzemű vasutakkal is 
közöltem azzal a meghagyással, hogy jelen rende- 
letemben foglaltak végrehajtásánál a közigazgatási 
bizottságokkal támogassák és e rendelettel netán 
ellentétben levő állapotok megszüntetése végett 
konkrét panaszaikat maguk, vagy erre hivatott 
közegeik az illetékes közigazgatási bizottságoknál 
terjesszék elő.

Budapest, 1916 június hó 28-án.

Elsőrendű
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csakis vegyelmezett minőségek.

Süritett gépzsir, 
,Uszó‘ kocsikenőcs«

a
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Szijviaszi Gyantás
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TEXTIL
az uj erőpapirspárga

zsírozók, olajozok, Stauffer-kenäsze- 
lenezék, forresőkefék, szénlapátok, 
armatúrák, szerszámok ée minden

nemű műszaki czikkek.

Teljes malom- és
fíirészberendezések.

a legerősebb spárga
kiválóan alkalmas

szőlőKötéshez
zsákKötéshez

miiszaki czégnél,
Budapesten, Vilmos császár-ut 53.
Saját ház.

és minden máshoz.
Gyártja :

Magyar Textilipar r.-t. Alapítva 1884. 
SOrgSnyczIm : Úszó Budapest.
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Jelentés a budapesti takarmanyvasárról
1916. évi jülius hó 21-ik napján.

Árak 
Fölhozatal mm.-kint 

fillérekben

Hozatalok és árak.
I. Szálas takarmányok.

1. Réti széna I. rendű, ó2. „
3. „

5. Sarjuszéna ...............1...............
6. Muharszéna................................
7. Luczernaszéna..........................  .
8. Lóhereszéna................................
9. Köles széna ................................

10. Zabos bükköny széna...............
11. Takarmányszalma (árpa)
12. Tengeriszár ................................

Összesen szálas takarmány: ........; 170 szekér
átlag á 1000 kg. Összes súly : 204,000 kilogramm. 

II. Szalma s alomfélék.
13. Alomszalma ................................
14. Zsuppszalma.................................
15. Szalmaszecska .............................
16. Rétiszéna III. rendű, csomagolásra ... ”5

Összesen szalmaféle : ..................... 42 szekér
átlag á 1000 kg. Összes súly 42000 kilogramm. 

Legtöbb széna érkezett honnan? Alsónémedi,
Legtöbb szalma érkezett honnan ? Üllő és Soroksár.

— szekér
II.
I. r. uj (csak jun. jul.-ban) 80 „ 2000—2700

1600—190055

......... 25 2400—3000

... IC * 2100—2500

27 szekér 1200—1500 
1400—150010

1400—1500

Ocsa és Laczháza.

NYILTTÉR.
E rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget a szerkesztőség.

VÉDJÜK MEG 
K MM ÉRTÉKES 

iLLlTlllOHáNYT !
A borjak felnevelése legjobban 
sikerül, ha mindjárt születésük 
után beoltatjuk azokat

BORJUTÜDÖLOB ÉS 
BORJUVËRHAS ELLEN.
Mert : ezek a ragálycsirák a legveszedelmesebbek 
az újszülöttekre és ezek ellenében módunkban 
van szérumozással HATÉKONYAN védekezni.

A megfelelő szérumok hazánkban a

Jenner-Pasteur Intézetben
Budapest, Vili,, Rökk Szilárd-utcza 39, sz, a,

készülnek.
Az Intézet első és eredeti termelési helye ha

zánkban az összes állatgyógyászati szérumoknak 
és a készítmények államilag felülvizsgáltatnak

Manillafonalat
ara tőgép hez

valódi manillát és manillapótlót, továbbá

zsákot, ponyvát,
gazdasági kötélárut

szállít :

Salgó és László
zsák- és ponyvagyár,

fehérítő-, kikészítő- és Impregnáló gyár
Budapest, V., Nádor-utcza 20.
Telefon : 160-82, Telefon : 163—16,

Síirgönyczlm: MAXALGÛ,
Felelős főszerkesztő, kiadótulajdonos : ÓBB ÓD Y LÁSZLÓ. 

Szerkesztő" FEHÉR ZOLTÁN.

likőr- és rumgyárak szabályozásáról szóló rendelet 
még inkább tartózkodóttabbá tette a vevőket.

Denaturált szeszben még mindig élénk a ke
reslet, azonban gyér kínálatok folytán csak kisebb 
tételek kerültek forgalomba a pénzügyminiszter 
által előirt árban.

Kontingens nyersszeszben e héten nem volt
kínálat.

rést az magyarázza, hogy 1 nálunk békeidőben a hogy kapjanak. Minthogy az egész akcióból kiza-
mesterséges táplálóanyag-iparnak egyelőre nincs ratik a magánnyerészkedés és az előállható nye-
jelentősége. Hérics-Tóth tanulmánya azonban rá- reség majdnem egészben az államé lesz, biztosítva
mutat e kérdés nagy jelentőségére. Ha ugyanis — van, hogy ez az akció azon felül, hogy
Úgymond — tekintetbe vesszük a hadviselés óriási közönségnek biztosit előnyöket, magának az állam-
ammónia- és salétromsav-szükségletét, akkor gon- nak is uj jövedelmi forrást nyit.
doskodni kell arról, hogy ezeket az anyagokat a a szőlők állása. (A szőlészeti és borászati felügye- 
békeidőben is fokozott mértékben gyártsuk. A bé- lök jelentése julius elsejéről.) Budapesi kerület. A
keidőben ezek a gyárak a mezőgazdaság ammonia- remélhető termés gyenge közepesnek mutatkozik,
trágyaszükségletét s a takarmány- és táplálék- sőt helyenként rossznak mondható. A borárak
élesztőipar ammoniaszükségletét látták el. A német emelkedőben vannak. 1915. évi bor ára hektolite-
kormány máris tervezi, hogy évi 300.000 q takar- renként 135—160 K. Szegszárdi kerület. Közepes,
mányélesztő gyártására rendezkednek be, a mivel helyenként gyenge, sőt rossz termésre van kilátás,
mintegy % millió darab tenyészmarha tejhozadéka Bor ára 120—130 K. — Pécsi kerület. Közepes,
lesz a német fogyasztásnak biztosítva. némely vidéken gyenge termés várható. A bor ára

A gabona gyors elszállítása. Tavaly tudvalévőén hektoliterenként 130—180 K. — Tapolczai kerület,
gyakran megtörtént, hogy a termelők rajtuk kívül a terméskilátások elég kedvezőek, középtermés
eső okokból nem tudták idejében vasútra adni a várható. A bor ára hektoliterenként 140—160 K.
gabonát. A gabonaközpont most táviratilag értesi- _ Soproni kerület. A szépen mutatkozó terméskő-
tette bizományosait, hogyha mennyiben a kiutalt zam mindinkább csökken. Borkészlet csekély. —
gabona szállítása vaggonhiány, árufölvétel korláto- Pozsonyi kerület. A peronospora miatt a termés
zás, vagy munkáshiány folytán nehézségbe ütköz- egyre kevesbedik. A bor ára 130—180 K közt in
nék, ezeket a gátló körülményeket azonnal hozzák gadozik. — Balassagyarmati kerület. A peronos-
a középpont tudomására. Ebben az esetben ugyanis p0ra terjedése és jégverés folytán az eddig jó kö-
azonnal megteszik a szükséges intézkedéseket zepesnek mutatkozó termés 15%-a elpusztult. Uj

A tavalyi gabonafölösleg. Az ország területén az bor ára hektoliterenként 116—100 K. — Egri ke- 
1916. évi termésből sok olyan buza és rozstétel rület. Terméskilátás jó és közepes. A bor ára 

dt vissza, a mely eddig különböző okokból 135—155 K közt váltakozik. — Miskolczi kerület,
nem nyert lebonyolítást. A szóban lévő mennyisé- Középtermés várható. A bor ára 135—145 IC. —
geket azonban most a katonai hatóságok részére Tarczali kerület. Tartós szárazság mellett a pero- 
veszik igénybe s Így azok lebonyolítására, illetően nospora szünőfélben van s a fürtöket eddig még 
átvételére katonai munkaerőket rendeltek ki. A tönkre nem tette, ott igen jó és bő termésre van 

éppont bizományosainak ma tudomására is kilátás. — Beregszászi kerület. A szőlők fejlődése 
hozták, hogy a katonai hatóságok az átvett mennyi- kedvező. Közepes termés várható. Tavalyi bor ára 
ségről elismervényt adnak. 125—140 K. — Szatmári kerület Terméskilátás

Mezei vasutak létesítésének megkönnyítése. A ke- közepes. A bor ára 125—140 K. közt váltakozik, 
reskedelemügyi miniszter értesítette az Országos — Bihardiószegi kerület. Közepes termésre van 
Magyar Gazdasági Egyesületet, hogy az idei czu- kilátás. — Ménesi kerület. Közepes termésre van 
korrépatermés biztosítása érdekében szükségeseknek kilátás. A bor ára hektoliterenként 120—140 K. 
mutatkozott intézkedések körében gondoskodott ■— Fehértemplomi kerület. Egyes jól permetezett 
arról is, hogy az erdei vasutak építési engedélyé- szőlőkben közepes termés, nagy átlagban azonban 
nek megadására vonatkozó, a kereskedelmi minisz- gyenge termés várható. Békés- és Csanád várme- 
ternek 5298—III. számú körrendeletében megálla- gyek kötött talajú, sík fekvésű szőlői kiveszőben 
jutott egyszerűsítések és könnyítések minden gaz- vannak, —* Nagyenyedi kerület. A szőlő fejlődése 
dasági ágának keretében létesítendő saját használati szép. Peronospora itt-ott kis mértékben mutatko- 
vonalra s általában minden emberi, vagy állati zik. Uj bor ára hektoliterenként 120—180 K. — 
erőre berendezendő vasútra fis kiterjesztessenek a Dicsőszentmártoni kerület. A szőlő fejlődésének a 
hadiszolgáltatásoki ól szóló 1912. LXVIII. t.-cz. száraz, meleg idő igen kedvez. A peronospora több 
hatályának tartamára, f * helyen mutatkozik. A bor ára hektoliterenként

A hadifoglyok munkaideje. Az aratasi munkák 140—200 K.
S^e/efZŐd0 nasyielent?sé8ü érdekek figye- A „agykörösi gyümölcskivitel. A nagykőrösi 
lembevételével a, pozsonyi es. es kir. katonai pa- uborka-export után most megindult a gyümölcs 
. „ . J“&a Parancsnokságához kivitele ]Sf Naponta 10-15 vaggon gyümölcsöt

0 . ® e cn levő torvenyhatosagok munkabizott- szállitanak el £ termelők. Barackért egy koronát 
ságaihoz beosztott tisztekhez oly értelmű, rendele- is fizettek. Vörös szilvát is hoztak már piaczra. 
tét adott ki, mely szerint a mezogazdasagi üzemek- Nagy keieslet volt a zöld bab iránt, 
ben alkalmazott hadifoglyok munkaideje es munka- „ . . ,. ... , ... , , . .J Melasz a horvat gazdáknak. Zágrábból írjak : A

zágrábi horvát-szlavón gazdasági egyesület, tekin
tettel a tengeriben s a gabonafélékben mutatkozó 
hiányra, elhatározta, hogy a melasz-takarmánnyal 
is segítségére lesz a horvát gazdáknak. E czélból 
máris nagyobb mennyiségű melaszt szerzett be s 
ezt métermázsánkint, a zsákot is beleértve 46 K-ért 
árusítja.

Milllös birtokvétel. Mint értesülünk, a Parczellázó-

a gazda

közé

rancsno

szünete tekintetében ugyanazok a szabályok irány
adók, mint az ugyanazon munkánál és ugyanazon 
helyen alkalmazott polgári munkásokra érvényben 
vannak. A hadifogoly munkások kiadásáról szóló 
szabályzatban kitüntetett munkaidő tehát csakis 
kizárólag az ipari üzemekre vonatkozik, a mező- 
gazdaságnál alkalmazott hadifoglyok ellenben nap
keltétől napnyugtáig tartoznak dolgozni. A gör. 
kath. és gör. kel. vallásu hadifoglyok részére
munkaszüneti napnak kizárólag augusztus 19-ike bank Győr közelében levő pillingéri nagybirtoka a 
tekinthető f. évi augusztus 31-ig. napokban gazdát cserélt. Az uj tulajdonos Ländler

Kukorlcza-olaJ. Az Országos Köponti Hitelszövet. Ákos nagykanizsai földbirtokos 1-2 millió koronát 
kezet mezőgazdasági osztálya több; mint egy esz- fizetett a nagybirtokért.
tendeje foglalkozik a kukoricza-olaj kérdésével- A hadi ipar önzetlensége. A háború következté- 
Eredetileg azt tervezte az OKH, hogy tagjai kuko- ben beállott rendkívüli viszonyokhoz való gyors 
ricza-termésének jobb értékesítése és a tengeri ter- alkalmazkodásnak gyors tanujelét szolgáltatta eddig 
mêlés hathatós emelése czéljából létesítsen kuko- is Salgó és László czég, Budapest, V., Nádor-u. 
riczaolaj-gyárakat. A megoldást lehetetlenné tette 20., mely a háború előtt kizárólag zsák-, ponyva- 
az, hogy közben a kukoricza szabad forgalma is és kötéláru nagykereskedéssel foglalkozott. A vi- 
különböző korlátozásnak vettetett alá. De az OKH lágháboru első évében, daczára a technikai uj be- 
nem hagyta abba az országos érdekű kérdés tanul- rendezések óriási nehézségének, egy nagy teljesitő- 
mányozását, hanem foglalkozott a kukoricza csirát- képességű impregnáló gyárat rendezett be és ma 
lanitásának malmok utján való megoldásával. Ezek igen tekintélyes szállítója a hadseregnek ponyvák- 
a tanulmányok felkeltették úgy a hadügy minisz - ban, zsákokban, szalmazsákokban és sok más e 
terium, mint az osztrák kormány figyelmét, de szakmába vágó czikkekben. E czég legújabb ére
ti ezdett vele foglalkozni a német kormány is. deti manillafonal gombolyitó-gépet nagy költséggel 
Báró Korányi Frigyes ügyvezető igazgató előter- szerzett be, hogy az aratógéphez szükséges fonalat 
jesztésére a magyar kormány megbizta Korányit, Ugyanúgy felgombolyítsa, mint az Amerikából 
hogy Nagy b e cskc reken amerikai rendszer szerinti importált manillát, hogy elejét vegy 
kukoriczacsirátlanitó-gyárat létesítsen, másrészről pótló anyagoknál oly gyakori hibának, 
pedig az illetékes szakkörökkel szervezze a malmo- fonal tartályba a gombolyag nem fér bele, vagy a 
kát oly czélból, hogy a kukoricza- darálásnál a esi- használatban összecsomósodik, daczára annak, hogy 
rák, a melyekben az olaj van, választassanak kü- ezen investitió a rövid idényben ki sem fizetőd- 
lön, a mely eljárás ugyan kevésbé tökéletes, mint hetik, 
az amerikai rendszer, de gyorsabban s könnyebben 
általánosítható. A kuköriczacsirát az OKH az állam 
rendelkezésére fogja bocsátani, a mely intézkedni 
fog az olaj kivonása iránt. Az Országos Központi
Hitelszövetkezet javaslatai megtételénél irányelvül A szeszüzletben e héten az üzletmenet szűk kor- 
tüzte ki, hogy azok a gazdák, a kik hazafias meg- látck között mozgott és nagyobb forgalom alig 
értéssel csirátlanitani fogják a saját házi szükség- fejlődött ki. mert a kínálat is korlátolt és készle
letüket, ne csak ingyen kapják vissza a darát, tek hiányában csak kisebb tételek kerültek el- 
hanem a csirák elvonásáért tisztességes prémium- szállításra, 
ban részesüljenek, másrészről azok a malmok, a 
melyek a csírátlanítással kapcsolatosan végzik majd 
a darálást, szintén megfelelő szép munkadijat kell

e a manilla- 
.miszerint a

SZESZ

A pálinka- és rumüzletben 'stagnál a nagybani 
-let és még olcsóbb árak mellett sem akarnak 
vevők nagyobb tételeket vásárolni. A megjelent

STAHEL és LENNEKM trieur- és iemexlyukasztó-gyár

BUDAPEST, VI., Angyalföld, Országbiró-utcza 44-46. sz.

Ajánljuk TWEURJEINKET és OSZTÁLYOZÓ TŐBEKBCUTAk és min- 
GÉPEINKET gabona és fiuvelyesek t§sztSfá~ 

sára és osztályozására.
denfalta LEMEZROSTA
gőzcséplőgépek számára.
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4♦♦ 4Elsőrangú marokrakó-aratógépeink4 4
4 t 4♦ 4szénaforgatóink és gyiijlőgereblyéink4 4
4 ♦
♦ ♦
f elsőrangú anyagból és legmegfelelőbb kivitelben miszerint még kaphatók, f♦ 4♦ 4▲ Nyomatékosan felhívjuk t. ve
il vőink figyelmét azon körülményre, misze- y 
^ rint már csak igen korlátolt raktárkészlet felett rendel- " 

kezünk, miért is saját érdekükben cselekszenek, ha szük
ségletüket már most idejében beszerzik, mert a 
nagy számban beérkező rendelményeket ezidőszerint is 
már csak fokozatosan áll módunkban lebonyolítani.
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AVANCE“ NYERSOLAJMOTOREKÉMK f4
4 ” 4

a legkülönbözőbb terepviszonyok közepette elért ^ 
szántási minőségével, kezelési egyszerűségével és -4^ 
áttekinthetőségével páratlan népszerűségre tett szert 
és országszerte általános érdeklődést keltett. Jelenleg 
— a behozatal nehézségei folytán — csak igen korlá- 
tolt számú ily szántógépkészlet áll őszi szállításra "v* 
rendelkezésre. Minthogy már eddig is a beérkezendő 
gépek legtöbbje előre eladatott, komoly érdeklődők 
csakis azonnali előjegyzés esetén tarthatnak számot 

„AVANCE«66 motorekére.

4
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44 „AVANCE"

44
4
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44 Ismertetéssel és részletes felvilágosítással szolgál ;

Bâcher Rudolf-Melichar Ferenc
Magyarországi Vezérképviseiő;

Budapest, VI., Teréz-kcrut 26. szám.
Slirgönyczim s „Kultur66 Bpest.Távbeszélő s 28—02, 102—05.
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Nyomatott Wodianer F. és Fiai könyvnyomdájában, Budapest, IV., Sarkantyus-u 3.


